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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

تورم به عنوان مهمترین معضل اقتصاد ایران، ریشه در کسری بودجه دولت دارد

پله اول اصلاح 
بودجه 1402

فرصت امروز: در اقتصاد ایران همواره این رشــد نقدینگی اســت که به آتش تورم هیزم می ریزد. مقایسه رشد 
نقدینگی و تورم در سال های گذشته از اثرپذیری بالای نرخ تورم از تحولات متغیرهای پولی حکایت دارد و نشان 
می دهد که در اقتصاد ایران، تورم یک پدیده پولی اســت. براســاس آمارها، دولت ها در ســال های گذشته بسیار 
بیشــتر از منابع خود هزینه کرده اند و به عبارت بهتر، مخارج دولت ها همواره از درآمدشان بیشتر و فزون تر بوده 
اســت. در غیاب درآمدهای نفتی به دلیل تحریم ها، کوتاه ترین مسیر دولت برای پوشش شکاف منابع-مصارف و 
جبران کسری بودجه همانا در پیش گرفتن سیاست های پولی انبساطی و استقراض از بانک مرکزی بوده که در...

 قرار بود با بیت کوین
و ارزهای دیجیتال خودرو بیاورند
سیگنال واردات خودرو به بازار ارز
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خودرو چتر نجات تولید صنعتی شد

پاییز مثبت پیش نگر رشد
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فرصت امروز: شــاخص کل بورس تهران در حالی معاملات هفته گذشته را با بازدهی 5 درصدی پشت 
ســر گذاشت و در سبقتی کم سابقه از بازدهی 4.5 درصدی اسکناس دلار در این هفته پیشی گرفت 

که در اولین روز معاملاتی هفته جاری، در مســیر مخالف این روند صعودی حرکت کرد و با 
افت 0.19 درصدی تا ارتفاع یک میلیون و 469 هزار واحد عقب رفت. شاخص کل بورس در...

شاخص کل بورس تهران 0.19 درصد عقب نشینی کرد

نوسان شاخص ها در تالار شیشه ای

نگـــاه
گردشگران به کارخانه ها 

می روند
 چهار فصل

توریسم صنعتی
با آنکه در این ســال ها به دلایل 
مختلف از ظرفیت های گردشگری 
ایران کاسته شــده، اما با تمرکز بر 
انواع نوظهور گردشــگری می توان 
تا انــدازه ای ایــن عقب ماندگی را 
جبران کرد. گردشگری صنعتی از 
جمله شــاخه های نوظهور صنعت 
گردشگری است که در قالب بازدید 
از معــادن و ســایت های صنعتی 
می گنجد. رویکــردی که در اغلب 
کشــورهای صنعتی و توسعه یافته 
جهان با اســتقبال مواجه شــده و 
تورهــای صنعتی زیادی از ســوی 
بســیاری از واحدهــای صنعتی و 
تولیدی به راه افتاده که مخاطبان 
اصلی این تورها عمدتا صنعتگران 
و کارآفرینــان هســتند. رونق این 
شــکل از گردشــگری می توانــد 
علائق آن دســته از گردشــگرانی 
را کــه به مباحــث اقتصــادی و 
صنعتی علاقه مندنــد، برانگیزاند و 
یا صنعتگران را در قالب گردشگران 
با تجربیات و دستاوردهای صنعتی 
دیگر کشــورها بیش از پیش آشنا 
سازد. توســعه گردشگری صنعتی 
عــلاوه بر فرصت هایی که به عنوان 
منبع درآمد و اشتغال براي صنایع و 
مناطق به ارمغان می آورد، به عنوان 
ابزاري براي بازاریابی و تبلیغات نیز 
مد نظر قرار می گیــرد و پلی بین 

ایجاد  تجــارت و جامعه 
2می کند. گردشگري...

23 جمادی الاول 1443 - سـال هفتم
شماره   2152

8 صفحه - 5000 تومان

Sun.18 Dec 2022

فرصت امــروز: چالش های جهان تمامی نــدارد. بعد از عبور 
جهان از شــوک کرونا، حالا نوبت جنگ در اوکراین اســت که 
به انحای مختلف، زندگی را بر مردم جهان ســخت کند. با آغاز 
جنگ روســیه و اوکراین، تصور اینکه این درگیری نظامی تا این 
اندازه بر زندگی مردم سراسر جهان تأثیرگذار باشد، ممکن نبود، 
اما حالا در آســتانه یک سالگی این جنگ، دیگر کسی تردیدی 
ندارد که جنگ روســیه و اوکراین، یک نزاع منطقه ای نیست و 
جهان در حال حاضر به دو اردوگاه مختلف تقسیم شده است. با 
گذشت تنها چند روز از آغاز جنگ در فوریه گذشته، بازخوردهای 
اقتصادی آن نمایان شــد و از آنجا که هم روسیه و هم اوکراین 
نقش بی بدیلی در تولید و صادرات غلات داشتند، تمام بازارهای 
جهانــی تحت تأثیر قرار گرفتند و بازار مواد غذایی و انرژی دچار 

تلاطم کم سابقه ای شد.
حمله روسیه به اوکراین، بحرانی در اقتصاد و روابط بین الملل 
به وجود آورد که از زمان جنگ سرد تاکنون سابقه نداشته است. 
این جنگ نوظهــور، آن هم در اروپایی که چندین دهه جنگ و 
خشونت را به چشم ندیده بود، علاوه بر پیامدهای سیاسی، اقتصاد 
جهان را نیز هدف قرار داد. اقتصادی که از بیش از دو سال پیش 
و با شــیوع پاندمی کرونا، شــرایط خوبی را سپری نکرده  و حالا 
هنوز کرونا تمام  نشده، پای بحرانی بزر گ تر به میان آمده است. 
پس لرزه های جنگ روسیه و اوکراین به همین جا ختم نمی شود 
و خطر جنگ هســته ای نیز جهان را تهدید می کند. نکته ای که 
هفته نامه »اکونومیســت« در هفته های آغازین جنگ اوکراین از 
آن با عنوان »عصر جدید هسته ای« یاد کرد. این هفته نامه معتبر 
حالا در ســرمقاله این هفته خود و در آستانه یک سالگی جنگ 
روسیه و اوکراین، به آینده بحران شرق اروپا پرداخته و از احتمال 

تشدید درگیری ها در ماه های پیش رو خبر داده است.

یک سالگی جنگ در اوکراین
هفته نامه »اکونومیســت« در سرمقاله این هفته خود با عنوان 
»جنگ زمســتانی« به آینده جنگ در اوکراین در آســتانه یک 
ســالگی آن پرداخته و در گفت وگو با مقامات اوکراین از احتمال 
حمله بزرگ روسیه در فصل بهار سخن گفته است. »اکونومیست« 
تصویر »ولادیمیر زلنسکی«، رئیس جمهور اوکراین و دو فرمانده 
ارتش این کشور را در میانه دانه های سپید برف به روی جلد برده 
و از احتمال تشــدید درگیری ها در زمستان و یا اوایل بهار خبر 
داده اســت. به نوشته »اکونومیست«، روسیه در حال جمع آوری 
افراد و تســلیحات برای یک حمله جدید است. احتمال می رود 
در اوایــل ژانویه یا به احتمال زیاد در فصل بهار، حمله بزرگی از 
ســمت دونباس در شرق، از جنوب یا حتی از بلاروس در شمال 
انجام گیرد. نیروهای روسی قصد عقب راندن نیروهای اوکراینی 
را خواهند داشــت و حتی می توانند برای تصرف کیف، پایتخت 

اوکراین دوباره تلاش کنند.
این ســخنان ما نیســت بلکه ارزیابی ژنرال »والری زالوژنی«، 
رئیس نیروهای مســلح اوکراین اســت. در یک سلسله جلسات 
توجیهی بی سابقه طی دو هفته گذشته، ژنرال »زالوژنی« به همراه 
»ولادیمیر زلنســکی«، رئیس جمهور اوکراین و ژنرال »الکساندر 
سیرسکی«، رئیس نیروی زمینی اوکراین درباره چند ماه حساس 
پیش رو به »اکونومیســت« هشدار دادند. ژنرال »زالوژنی« گفت 
که »روس ها در حال آماده ســازی حدود 200 هزار سرباز جدید 
هســتند. من شــک ندارم که آنها یکبار دیگــر در کیف حضور 
خواهند داشــت. منابع غربی می گویند که فرمانده روسیه، ژنرال 
»سرگئی سوروویکین« همیشه این را به عنوان یک درگیری چند 

ساله در نظر داشته است.«
به نظر می رســد دو طرف درگیــری در گل و لای یخ زده گیر 

کرده اند و جنگ به بن بســت رسیده است. تقریبا یک ماه است 
که هیچ تحرکی در طول هزار کیلومتر )یا بیشــتر( جبهه جنگ 
وجود نداشته است. از منظر »اکونومیست« ظاهرا بن بست فعلی 
به انگیزه ها برای مذاکرات صلح افزوده اســت. »امانوئل مکرون« 
رئیس جمهور فرانســه، »جو بایدن« رئیس جمهــور آمریکا و به 
دلایل بسیار متفاوتی »ولادیمیر پوتین« همگی در روزهای اخیر 
از امکان راه حل دیپلماتیک صحبت کرده اند. در شــرایط کنونی، 
بسیاری در غرب از وضعیت نگران کننده اقتصادی و تحمل فشار 
قیمت های بالای انرژی خســته شــده اند و از این امر استقبال 
می کنند. در این میان اما فرماندهان اوکراین استدلال می کنند 
که اکنون زمان صلح نیســت و از نظر »اکونومیست« نیز حق با 

آنهاست.
از دل جبهه های جنگ

مهمترین وظیفه غرب این است که از شکست حتمی هرگونه 
ضدحمله روسی اطمینان پیدا کند. برای تحقق چنین هدفی باید 
عرضه ســلاح به سرعت افزایش یابد. در حال حاضر، اوکراین به 
کمک سامانه موشکی هیمارس آمریکایی که از ژوئن در اختیار 
گرفت، تاثیرات مخربی علیه زاغه های مهمات و مراکز فرماندهی 
و کنترل روســیه داشــته و توانسته است به ســرعت آن را در 
شــمال شرق و ســپس در جنوب مهار نماید. اکنون اما اوکراین 
به مهمات قوی تری از جمله موشک های عملیاتی-تاکتیکی نیاز 
دارد تا بتواند اهداف دوردســت تری را نیز پوشش دهد. اوکراین 
برای دفع حملات روســیه به سیســتم های تامیــن برق، آب و 
گرمایش غیرنظامیان نیز به کمک احتیاج دارد. هدف روســیه از 
چنین عملیات هــای تخریب گری، ضربه زدن به اقتصاد اوکراین 
و همچنیــن تضعیف روحیه ســربازان در خط مقدم اســت که 
نگران امنیت خانواده های شان هستند. ژنرال »زالوژنی« توضیح 

می دهد که اوکراین در حال حاضر از کمبود مهمات سیستم های 
دفاعی موجود خود رنج می برد و همچنان به سیســتم های دفاع 

ضدموشکی بیشتر و بهتری نیاز دارد.
»اکونومیست« بر این باور است که اگر قرار است اوکراین از این 
درگیری به عنوان نماینده دموکراســی سربلند خارج شود، حتی 
بهبود دفاع هوایی نیز کافی نخواهد بود: این کشور باید قلمروهای 
بیشــتری را بازپس گیرد. گرچه نیروهای روسی در سال جاری 
تنها بخش کوچکی از ســواحل دریای ســیاه اوکراین را تصرف 
کرده اند، اما همین امر به تنهایی آنها را مسلط به تمام بنادر بزرگ 
اوکراین می کند و به روســیه این امکان را می دهد تا کشتیرانی 
را تهدیــد کند. به غیر از مقادیــر محدود غلات زیر نظر و تحت 
توافق سازمان ملل همچنان صادرات اوکراین تا حد زیادی متوقف 
شده است. تصرف قلمرو بیشتر همچنین به جلوگیری از درگیری 
مجدد کمک می کند و به »پوتین« می فهماند که خطر از دست 
دادن دستاوردهای پیشین، جدی و محتمل است. طبق مرزهای 
امروزی، روســیه از پل زمینی بهره می برد که می تواند ضمیمه 
شــدن را تضمین کند و مناطق جنوبی روسیه را تهدید کند. در 
مقابل، اگر اوکراین موفق شود پل زمینی را قطع کند و سواحل 
شمالی دریای آزوف را بازپس بگیرد، می تواند با قدرت بیشتری 
وارد مذاکرات شود و حتی کریمه را در محدوده توپخانه قرار دهد. 
بدین ترتیب، اوکراین می تواند ایده »پوتین« درباره »برگشت به 
مرزهای شــوروی« را بی اعتبار کند و اینکــه زیاده خواهی افراد 

نمی تواند تنها با حمله به کشورهای دیگر اقناع شود.
هدف بلندپروازانه اوکراین

اوکرایــن همچنان آمــاده برای فداکاری در راه دســتیابی به 
خواســته های مشــروع خود اســت. »ولادیمیر زلنســکی« در 
گفت وگو با »اکونومیســت« گفت که »95 یــا 96 درصد مردم 

می خواهنــد تمام قلمرو خود را از اشــغال خارج کنند.« این به 
معنای بازپس گیری همه مناطقی است که روسیه در سال 2014 
تصرف کرده بود و هم آنچه را که طی حمله اخیر در سال جاری 
به اشــغال خود درآورده است. »زلنسکی« استدلال می کند که 
وعده های غرب درباره تضمین هــای امنیتی، جایگزین ضعیفی 
برای تمامیت ارضی کشــورش اســت؛ کما اینکه ضمانت های 
مشــابهی را هم که آمریکا و انگلســتان در سال 1994 به دلیل 
تسلیم سلاح های هسته ای شــوروی به اوکراین پیشنهاد دادند، 

20 سال بعد تقریبا بی ارزش شد.
به نظر می رســد حامیان اوکراین، دیــدگاه متفاوتی از 
این کشــور خواهند داشــت. آنها بر این باور هستند که 
بازپس گیری کلی، هدف حداکثری و بلندپروازانه ای است و 
ممکن است تلاش های اوکراین برای رسیدن به این هدف 
ناکام بماند؛ چراکه این هــدف اوکراین در موقعیت هایی 
به معنای آزادی مناطقی اســت که نمی خواهند از روسیه 
جدا شوند. تهدیدات هسته ای »پوتین« هرچند مهمترین 
دلیل برای اطمینان از پیروز نشــدن روســیه اســت، در 
مقابــل نیز کماکان بزرگترین دلیلی اســت که چرا نباید 
اوکراین مرزهای به رسمیت شناخته شده روسیه را تهدید 
کند. تمام جهان از جمله روســیه از شکســت ایده ای که 
می خواست امپراتوری قدیمی روســیه را بازآفرینی کند، 
سود خواهد برد. اگر اوکراین به اندازه کافی مورد حمایت 
قرار گیرد، فرماندهان اوکراینی می توانند به پیشــروی در 
مسیر طولانی تا ساحل ادامه دهند و به این ترتیب، قسمت 
اعظم آنچه را که »پوتین« از ماه فوریه به  دست آورده بود، 
بازپس گیرند. انتظار می رود اوکراین هر چقدر بتواند قلمرو 

بیشتری را بازیابد، شانس موفقیت پایدار آن بیشتر باشد.

رتبه ایران در شاخص جهانی »حاکمیت قانون« در سال 2022 
تغییــری نکرد و با وجود افت 0.01 واحدی امتیاز در همان رتبه 
119 از بین 140 کشور جهان باقی ماند. ایران همچنین از بین 
هشت کشور مستقر در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا در رتبه 
هفتم ایستاد. نکته مهم و جالب در گزارش جدید سازمان پروژه 
عدالت جهانی، تضعیف شــاخص جهانی »حاکمیت قانون« پس 
از پاندمی کرونا اســت؛ به طوری که یافته های این گزارش نشان 
می دهد شاخص »حاکمیت قانون« پس از همه گیری کووید-19 
و متعاقب  آن، رکود اقتصادی در سراسر جهان تضعیف شده است.
سازمان پروژه عدالت جهانی با معرفی هشت رکن اصلی و در 
مجموع 44 معیار زیرمجموعه آن با استفاده از نهادهای مدنی و 
اشخاص حقیقی و حقوقی در سراســر جهان به بررسی و رصد 
شاخص »حاکمیت قانون« در کشــورهای گوناگون می پردازد. 
ایــن ســازمان از دو روش )GPP( و  )QRQ( بــرای دریافت 
اطلاعات و نظرسنجی اســتفاده کرده و کشورها را براساس این 
داده ها ارزیابی و رتبه بندی می کند. در همین راستا »مسئولیت«، 

»فقط قانون«، »دولت باز« و »عدالت در دســترس و بی طرف« 
به عنوان چهار اصل »حاکمیت قانون« تعیین شــده و ذیل این 
اصول، پاســخگو بودن دولت و بخش خصوصی براساس قانون، 
شــفافیت و پایداری قوانین و همچنین منصفانه و کارآمد بودن 
فرآیندهای تصویب قوانین مورد ارزیابی قرار می گیرد. با توجه به 
معیارها و ارکان مترتب بر اندازه گیری امتیاز هر کشور در شاخص 
جهانــی »حاکمیت قانون«، امتیاز کل هر اقتصاد در قالب رقمی 
بین صفر )عدم وجــود حاکمیت قانون( تا یک )حاکمیت قانون 
کامل( مشخص می شــود و سپس کشورها رتبه بندی می شوند. 
براســاس تحلیل معاونت بررســی   های اقتصادی اتاق بازرگانی 
تهران، حاکمیت اثربخش قانون موجب کاهش فســاد می شود، 
مــردم را از بی    عدالتی    های کوچــک و بزرگ محافظت و با فقر و 
بیماری مقابله می کند. »حاکمیت قانون«، پایه و اســاس جوامع 
دوســتدار تامین عدالت، فرصت و صلح است که خود زیربنایی 
برای توســعه، احترام  به حقوق اساســی جامعه و وجود دولتی 

پاسخگو محسوب می شود.

نتایج به  دست آمده از اندازه    گیری شاخص »حاکمیت قانون« 
در ســال 2022 برای 140 کشــور جهان نشــان می دهد که 
کشورهای دانمارک، نروژ و فنلاند همانند سال قبل در رتبه های 
اول تا سوم قرار دارند. امتیاز ایران در شاخص »حاکمیت قانون« 
در میان کشورهای مورد بررسی 0.41 محاسبه شده که با کاهش 
0.01 واحدی نســبت به سال 2021 همراه بوده و آن را در رتبه 
119 )بدون تغییر( قرار داده اســت. ایران در میان هشت کشور 
مستقر در منطقه خاورمیانه و شــمال آفریقا نیز در رتبه هفتم 

قرار گرفت.
همانطور که اشاره شد، با توجه به روش شناسی سازمان پروژه 
عدالت جهانی، امتیاز هر اقتصاد در شــاخص جهانی »حاکمیت 
قانــون« در رقمی بین صفر )عدم وجود حاکمیت قانون( تا یک 
)حاکمیت قانون کامل( محاسبه شده و کشورهای جهان براساس 
این امتیاز رتبه بندی می شوند. از میان 140 کشور مورد بررسی 
در شــاخص جهانی »حاکمیت قانون« در ســال 2022، کشور 
دانمــارک با امتیاز 0.9 در رتبه اول و کشــورهای نروژ و فنلاند 

بــه ترتیب با امتیاز 0.89 و 0.87 در رتبه های دوم و ســوم قرار 
گرفته اند. در ســال 2022 همچنین ترکیب 10 کشــور برتر در 
شــاخص »حاکمیت قانون« نسبت به ســال 2021 با تغییراتی 
همراه بوده است؛ چنانکه کشور هلند با یک پله صعود در جایگاه 
پنجم، کشــور آلمان با یک پله نزول در جایگاه ششــم و کشور 
استونی با دو پله صعود در جایگاه نهم قرار گرفته است. با وجود 
این تغییر اما هر 10 کشور برتر جزو اقتصادهای پیشرفته جهان 
هستند. در ســمت انتهایی فهرست نیز ضعیف ترین عملکرد در 
شاخص »حاکمیت قانون« در سال 2022 متعلق به کشور ونزوئلا 
با امتیاز 0.26 بوده که این کشور را در رتبه 140 جهان قرار داده 
است. کشورهای کامبوج و افغانســتان به ترتیب با امتیاز 0.31 
و 0.33 در رتبه هــای 138 و 139 قــرار گرفته اند. در میان 10 
کشور انتهایی فهرست امسال کشورهای موریتانی، کامرون، مصر 
و جمهوری دموکراتیک کنگو توانسته اند جایگاه خود را نسبت به 

سال 2021 بهبود ببخشند.
همچنین رتبه ایران در شاخص »حاکمیت قانون« در سال 

2022 تغییری نکرد و با وجود افــت 0.01 واحدی امتیاز در 
همان رتبه 119 از بین 140 کشــور جهان باقی ماند. در میان 
هشت کشور مورد بررسی در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا 
)منا( نیز متاسفانه وضعیت ایران در این شاخص، ضعیف بوده 
و حائز رتبه هفتم شده است. نکته حائز اهمیت اینکه براساس 
طبقه بندی درآمدی صورت گرفته در سال 2022، ایران جزو 
کشورهای با درآمد متوسط پایین قرار گرفته است. در میان 38 
کشــور مورد بررسی در این گروه درآمدی، رتبه ایران به لحاظ 
شاخص »حاکمیت قانون«، 25 بوده که نشان دهنده عملکرد 
ضعیف در مقایسه با سایر کشورهای گروه مذکور است. مقایسه 
وضعیت ایران در ارکان شــاخص »حاکمیت قانون« در سال 
2022 با کشورهای منطقه منا و همچنین کشورهای با درآمد 
متوســط پایین نشان می دهد که ایران تنها در برخی از ارکان 
از جمله »عدالت مدنی« و »نظم و امنیت« امتیازی نزدیک یا 
بالاتر را کســب کرده و در سایر ارکان، عملکرد ضعیفی داشته 

است.

تضعیف شاخص جهانی »حاکمیت قانون« پس از پاندمی کرونا
ایران در رتبه 119 جهان باقی ماند

»اکونومیست« از آینده جنگ روسیه و اوکراین پرده برداشت

جنگ زمستانی

مزایای لینکدین برای کسب و کارها: 9 نکته ای که باید بدانید
لینکدین اســمی آشــنا در دنیای کســب و کار اســت. خیلی از کارآفرینان قبل از هر کاری در این پلتفرم 
ثبــت نام کــرده و مثل مدال طلای المپیک آن را همــه جا به نمایش می گذارند. فرقی هــم ندارد پای بقیه 
شــبکه های اجتماعی وسط باشــد یا ارســال رزومه برای برندهای بزرگ، در هر صورت اکانت لینکدین برای 
کارآفرینان حکم مهر تایید را دارد. انگار که بدون این مهر ارزشمند آدم هنوز یک کارآفرین واقعی نشده است!
شــما را نمی دانم، ولی من که گاهی اوقات فکر می کنم ثبت نام در لینکدین بیشتر از اینکه به خاطر مزایای 
متنوعش باشد، بدل به نوعی رفتار لوکس شده است. بی شک شما هم در بین دوستان تان کسانی را سراغ دارید 
که اصلا از لینکدین آنطور که باید و شــاید استفاده نمی کنند. راستش را بخواهید، خیلی ها اصلا هیچ ایدهای 
درباره کاربردهای لینکدین ندارند. به همین خاطر هم سال به 12ماه وارد اکانت شان نمی شوند. اگر شما به تازگی..



امروز: شــاخص تولید صنعتی شرکت های بورسی در آبان ماه نسبت به 
مدت مشابه سال گذشــته، 6.5 درصد رشد کرد که البته نسبت به رشد 
مهر ماه اندکی کاهش داشــته است. خودروسازان در این ماه به رشد تیراژ 
قابل  توجهی رســیده اند، به طوری که افزایش تولید محصولات خودرویی 
مانع از افت جدی شــاخص تولید صنعتی شــده اســت، اما نکته دیگر 
درباره میزان زیان  دهی خودروســازان است. با توجه به صورت های مالی 
شرکت های بورســی خودرو، گزارش تازه پژوهشکده پولی و بانکی نشان 
می دهد که خودروسازان در ســه  ماهه و شش  ماهه ابتدایی سال 1401 
به میزان قابل  توجهی، زیان کمتری نسبت به مدت مشابه سال قبل ثبت 

کرده اند.
گزارش ماهانه تولید صنعتی با استفاده از اطلاعات شرکت های بورسی، 
به طور ماهانه از سوی پژوهشکده پولی و بانکی منتشر می شود و وضعیت 
صنایع مختلف حاضر در بورس را بررسی می کند. آنطور که گزارش جدید 
بازوی پژوهشــی بانک مرکزی نشــان می  دهد، صنعت خودرو و قطعه در 
سه  ماهه ابتدایی امسال 37.4 درصد کمتر از مدت مشابه سال قبل زیان 
داده اند. این رقم در شــش  ماهه امسال نیز سیر نزولی قابل توجهی داشته 
اســت، به طوری که از ابتدای سال تا پایان شــهریورماه میزان زیاندهی 
خودروســازان نسبت به مدت مشابه سال گذشته حدود 85 درصد کمتر 
بوده است. شاید بتوان علت این موضوع را زیان افسارگسیخته خودروسازان 
در ســال 1400 دانست. زیان خودروسازان و قطعه سازان در سال گذشته 
حدودا 30 درصد بیشــتر از سال 1399 بوده اســت. بنابراین با توجه به 
بالابودن میزان زیان ســال گذشته تا حدی روند نزولی زیان دهی در سال 
1401 قابل درک اســت. از طرف دیگر امسال با هدف کاهش ضرر تولید، 
عرضه خودرو در بورس کالا آغاز شــد و خودروســازان توانستند با عرضه 
محصولات خود در بورس کالا با قیمتی بین قیمت کارخانه و قیمت بازار 

دست کم برای بخشی از محصولات خود حتی سود نیز شناسایی کنند.
رشد تیراژ خودروسازان در آبان

با اینکه خودروســازان همچنان در پارکینگ بلاتکلیفی و قیمت گذاری 
دستوری قرار دارند، اما لااقل پارکینگ خودروسازان از خودروهای ناقص 
خالی شده است. بسیاری از این خودروها با تامین یک یا چند قطعه تکمیل 
شده و به فروش رسیدند. هزینه برخی از آنها در سال گذشته انجام شده 
بود، اما امســال تکمیل شــدند و به فروش رسیدند و بخشی از نقدینگی 

موردنیاز خودروســازان را تامین کردند. علاوه بر این، خودروهای ناقص، 
سرمایه خودروسازان را حبس کرده بودند که با فروش این محصولات این 
سرمایه نیز آزاد شد. با  این وجود، کاهش 85  درصدی زیان خودروسازان را 
نمی توان تنها با چنین موضوعاتی توجیه کرد. در واقع، روی کاغذ کاهش 
زیان رخ داده و حتی در واقعیت نیز با عواملی که به آن اشاره شد، ممکن 
اســت زیان کمتر شده باشــد اما تغییرات صورت های مالی خودروسازان 
بیشــترین تاثیر را داشته اســت و نمی توان همه این آمار را کاهش زیان 
واقعی دانست؛ چراکه خودروسازان با تغییراتی در صورت های مالی، بدهی 
دولت به خود را )که برای جبران زیان حاصل از قیمت گذاری دســتوری 
بوده( اعمال کرده اند. با این حال همچنان صنعت خودرو و قطعات بدترین 
وضعیت ســودآوری را بین شرکت های مورد بررسی در این گزارش دارند. 
پژوهشکده پولی و بانکی در گزارش خود می گوید که رشد تولید در صنعت 
خودرو و قطعات توانسته جلوی کاهش جدی شاخص تولید صنعتی را بین 
شرکت های بورسی بگیرد. بنابراین به منوال ماه های گذشته همچنان این 
صنعت خودرو است که به عنوان لکوموتیو رشد تولید صنایع کشور ایفای 
نقش می  کند. در آبان ماه شاخص تولید خودرو سازی نسبت به سال قبل، 
27.8 درصد رشــد داشته که در چند ســال اخیر بی سابقه است. مطابق 
اعلام وزارت صنعت، معدن و تجارت، رکورد پنج ســال اخیر تولید خودرو 
در آبان ماه شکســته شده اســت. موجودی انبار خودروسازان نیز در آبان 
امســال کاهش قابل  توجهی داشته و خودروســازان بیشتر از آنکه تولید 
کنند، فروخته اند. طبق آمارهای بازوی پژوهشی بانک مرکزی، میزان رشد 
فروش خودروسازان در آبان ماه 35 درصد بیشتر از رشد تولید بوده است. 
بنابراین پارکینگ خودروســازان در این ماه رو به خالی شدن رفته است. 
همانطور که گفته شد، در آبان به منوال ماه های گذشته این صنعت خودرو 
بوده که بار رشــد صنعتی شرکت های بورسی را بر دوش کشیده است. در 
این ماه صنعت خودرو و قطعات کشور 27.3 درصد نسبت به مدت مشابه 
ســال گذشته بیشتر تولید داشته است. گزارش پژوهشکده پولی و بانکی، 
این میزان از رشد تولید را در سال های اخیر »بی سابقه« خوانده و می گوید 
این صنعت خودرو بوده که جلوی ســقوط رشــد شاخص تولید صنعتی 

شرکت های بورسی را گرفته است.
پیش نگر منفی موجودی انبار

گزارش شاخص تولید صنعتی با تکیه بر اطلاعات شرکت های بورسی، 

مدت هاســت که به طور ماهانه از ســوی بازوی پژوهشی بانک مرکزی 
منتشر می شــود و طی آن، بیش از 280 شرکت صنعتی پذیرفته  شده 
در بورس و فرابــورس به صورت ماهانه گزارش تولید خود را منتشــر 
می کننــد. آمارها حکایت از آن دارند که این شــرکت ها بیش از نیمی 
از تولید کشــور را در اختیار دارند و بر همین اســاس می توان با اتکا به 
اعداد و ارقام منتشرشــده، روند تغییرات تولید صنعتی کشــور را رصد 
کرد. براساس آمارهای منتشر شده، با خروج آمریکا از برجام و بازگشت 
تحریم ها در سال 1397، تولید صنعتی در نیمه دوم این سال افت قابل 
توجهــی را تجربه کرد و تا ابتدای ســال 1398 تداوم پیدا کرد. با  این 
وجود، رشــد تولید صنعتی از فصل چهارم 1398 روند صعودی به خود 
گرفت و این روند صعودی تا خردادماه 1400 ادامه یافت. سپس در سه 
فصل تابســتان، پاییز و زمســتان 1400 روند رو به رشد شاخص تولید 
صنعتی بدون نوســان در حوالی صفر باقی ماند، اما سال 1401 با روند 
صعودی جدیدی آغاز شد. شاخص تولید صنعتی در دو ماه اردیبهشت 
و خرداد امسال روند صعودی داشت و این روند مثبت در فصل تابستان 
نیز ادامه پیدا کرد و شــاخص تولید صنعتی در ماه های تابستان بین 5 
تا 7 درصد رشــد کرد. نهایتا اوج رشد شاخص تولید صنعتی در مهرماه 
رقم خورد و این شــاخص رقم 7.2 درصد را به ثبت رســاند که در یک 
سال اخیر بی سابقه به حساب می آید. در آبان نیز اگرچه شاخص تولید 
صنعتی به رشــد 6.5 درصدی رســید اما نسبت به اوج مهرماه، کاهش 

را نشان می دهد.
همچنین شــاخص موجودی انبار در این ماه تحت تاثیر خالی شــدن 
پارکینگ خودروســازان کاهش یافت؛ در حالی که تقریبا در بقیه صنایع 
میــزان موجودی انبار افزایــش پیدا کرد. به عبارت دیگر، رشــد فروش 
شــرکت های خودروســازی در ماه های اخیر به طور قابل توجهی از رشد 
تولیدشان پیشــی گرفته و همین امر باعث کاهش در موجودی انبار این 
شــرکت ها شده است که در ســال های قبلی تجمیع شده بود. موجودی 
انبار خودروســازان در آبان در حالی 34.4 درصد کمتر شده که پارکینگ 
خودروسازان در سه ماهه منتهی به آبان )نسبت به مدت مشابه سال قبل( 
36 درصد و در یک ساله منتهی به آبان نیز 22 درصد خالی تر شده است. 
به نظر می رسد دلیل اصلی این امر، تکمیل خودروهای ناقص در پارکینگ 

خودروسازان است.

خودرو چتر نجات تولید صنعتی شد

پاییز مثبت پیش نگر رشد

شــکاف میان میزان عرضه و متراژ تقاضا در ســال های گذشته نه تنها 
کم نشده بلکه بزرگتر هم شده است؛ به طوری که قسمت اعظم تقاضای 
مســکن در کلانشــهرها از جمله شــهر تهران به دلیل افت قدرت خرید 
متقاضیــان به معاملات خانه های کوچک متــراژ اختصاص دارد. در نقطه 
مقابل، حدود 80 درصد آپارتمان هایی که برای فروش در پایتخت عرضه 
شده اند، بالای 100 متر مربع مساحت دارند؛ در حالی که سهم این گروه 
متراژی از معاملات فقط 25 درصد اســت. به گزارش ایسنا، بازار معاملات 
مسکن پایتخت در آبان امسال مقداری رونق گرفت اما عمده تقاضا برای 
آپارتمان های کوچک متراژ بود؛ زیرا اثر جهش قیمت مسکن در پنج سال 
اخیر منجر به رکود واحدهای بزرگ متراژ شــده اســت. در واقع، هرچه 
قیمت مسکن بالا رفته، توان طرف تقاضا کاهش یافته و این فاصله باعث 
سوق یافتن معدود متقاضیان بازار مسکن به سمت واحدهای کوچک متراژ 

متناسب با قدرت خرید خانوارها شده است.
بررسی ها نشان می دهد که در حال حاضر حدود 80 درصد آپارتمان های 
عرضه شده برای فروش در بازار مسکن شهر تهران بیش از 100 متر مربع 
مســاحت دارند؛ در حالی که ســهم این گروه متراژی از معاملات قطعی 
25.3 درصد اســت. آپارتمان های بالای 150 متر نیز فقط 5.9 درصد از 
کل معاملات شهر تهران را در آبان 1401 به خود اختصاص دادند. آمار و 
ارقام گویای آن است که در حال حاضر با حجم قابل توجهی از واحدهای 
بزرگ متراژ در بازار مســکن پایتخت مواجهیم؛ در حالی که فشار تقاضا به 
سمت خانه های کوچک متراژ است. برخی از آپارتمان های با مساحت بالای 
150 متر مربع بعضا با گذشــت بیش از سه سال از ساخت آنها همچنان 
کلیدنخورده هســتند و این در حالی اســت که طرف عرضه تحت تاثیر 

انتظارات تورمی مرتبا قیمت را به روز می کند.
گزارش های میدانی نشــان می دهد پس از انتشــار آمار تحولات بازار 
مســکن پایتخت در آبان ماه که رشــد 6.8 درصدی قیمت را نسبت به 
مهرماه به تصویر کشید، برخی فروشندگان، قیمت های پیشنهادی را بالا 
برده اند. از طرف دیگر، کمبود فایل های مرغوب در بازار به وضوح مشهود 
است. به دلیل رکود ساخت و ساز در سال های اخیر، عمده واحدهای عرضه 
شده برای فروش از نوع قدیمی و دارای نقص هستند. کمبود آپارتمان های 
کوچک متراژ که از امکانات کافی برخوردار باشند باعث شده است تا قیمت 
این نوع واحدها رشد بیشــتری را در مقایسه با آپارتمان های بزرگ متراژ 
تجربه کند. در آبان امســال رشد سالیانه قیمت مسکن در منطقه 10 که 
کانون واحدهای کوچک متراژ در شهر تهران محسوب می شود، 60 درصد 
بوده؛ در حالی که متوســط افزایش قیمت در شهر تهران 46 درصد و در 
منطقه یک 30 درصد بوده اســت. عمده آپارتمان های منطقه یک از نوع 

بزرگ متراژ هستند.
مجموعه عواملی که منجر به افزایش انتظارات تورمی شــد، بخشی از 
سرمایه ها را در آبان ماه امسال به سمت بازار مسکن کشاند و رونقی نصفه 
و نیمه به این بازار نیمه جــان داد. در این ماه حدود 8 هزار فقره قرارداد 
خرید و فروش آپارتمان در شــهر تهران منعقد شــد که از افزایش 47.8 
درصد نسبت به مهرماه امسال و رشد 9.6 درصد نسبت به آبان ماه پارسال 
حکایت دارد. میانگین قیمت هر متر خانه در آبان نیز به 46 میلیون و 700 
هزار تومان رســید که رشد 9.6 درصدی نسبت به ماه قبل و رشد 45.9 

درصدی نسبت به ماه مشابه سال قبل را نشان می دهد.
»مهدی روانشادنیا«، کارشناس بازار مسکن درباره دلایل نوسان افزایشی 

بازار مسکن پایتخت در ماه گذشته می گوید: »مردم معمولا تحولات بازار 
ارز را نماگــری از تورم آتی تلقی می کننــد و در چنین مواقعی به خرید 
کالاهایی می پردازند که قابلیت محافظت از ســرمایه آنها در برابر تورم را 
دارد. بر این اساس، نوسانات قیمت ارز که از مهرماه آغاز شد، تغییراتی در 
انتظارات تورمی به وجود آورد که به سوق یافتن سرمایه ها به سمت بازار 
مسکن انجامید و در آبان ماه بروز پیدا کرد. بدیهی است که تا وقتی روند 
نرخ ارز و تورم افزایشــی باشد، رشد قیمت در بازارهای موازی مثل طلا و 

مسکن نیز ادامه می یابد.«
او با بیان اینکه »واحد نوســاز در بازار مســکن به تدریج کمیاب شده 
است«، توضیح می دهد: »در شرایط تورمی فعلی بعضا مشاهده می کنیم 
که برخی فروشندگان از فروش منصرف می شوند. این کمبود عرضه نیز به 

عاملی برای رشد قیمت ها تبدیل شده است.«
این کارشــناس اقتصاد مسکن با اشاره به انجام حدود 8 هزار معامله در 
آبان ماه امسال در شهر تهران می افزاید: »مقایسه این عدد با دو سال اخیر 
نشان می دهد که تعداد معاملات چندان پایین نیست و یک رقم نرمال را 
نشان می دهد. ما در برخی ماه ها 2 هزار و 500 معامله نیز داشتیم و رقم 
8 هزار واحد، عدد معنا داری است که گسیل برخی از سرمایه های جامعه 
به بازار ملک را نشان می دهد.« »روانشادنیا« مهمترین راهکارهای تثبیت 
بازار مســکن را کنترل تورم عمومی و افزایش ساخت و ساز برمی شمرد و 
می گوید: »در خارج از بخش مسکن حتما باید تورم و رشد قیمت ارز مهار 
شــود. در بخش درونی مسکن نیز راهی جز تولید وجود ندارد. این تولید 
باید در تناســب با تقاضا قرار گیرد کــه در حال حاضر، بخش عمده ای از 

تقاضا برای واحدهای کوچک متراژ متمرکز شده است.«

سیل تقاضا برای کوچک متراژها در شهر تهران

رکود خانه های بزرگ ادامه دارد

نگاه

گردشگران به کارخانه ها می روند
چهار فصل توریسم صنعتی

با آنکه در این ســال ها به دلایل مختلف از ظرفیت های گردشگری ایران 
کاســته شده، اما با تمرکز بر انواع نوظهور گردشگری می توان تا اندازه ای این 
عقب ماندگی را جبران کرد. گردشــگری صنعتی از جمله شاخه های نوظهور 
صنعت گردشگری اســت که در قالب بازدید از معادن و سایت های صنعتی 
می گنجد. رویکردی که در اغلب کشــورهای صنعتی و توسعه یافته جهان با 
اســتقبال مواجه شده و تورهای صنعتی زیادی از سوی بسیاری از واحدهای 
صنعتی و تولیدی به راه افتاده که مخاطبان اصلی این تورها عمدتا صنعتگران 
و کارآفرینان هستند. رونق این شکل از گردشگری می تواند علائق آن دسته 
از گردشــگرانی را که به مباحث اقتصادی و صنعتی علاقه مندند، برانگیزاند 
و یا صنعتگران را در قالب گردشــگران با تجربیات و دســتاوردهای صنعتی 
دیگر کشــورها بیش از پیش آشنا سازد. توســعه گردشگری صنعتی علاوه 
بر فرصت هایــی که به عنوان منبع درآمد و اشــتغال براي صنایع و مناطق 
به ارمغان مــی آورد، به عنوان ابزاري براي بازاریابــی و تبلیغات نیز مد نظر 
قرار می گیرد و پلی بین تجارت و جامعه ایجاد می کند. گردشــگري صنعتی 
همچنین می تواند ابزار موثري براي برندسازي مشترک منطقه مقصد باشد، به 
ویژه اگر تصویر صنایع هدف با تصویر )اقتصادي( منطقه اي مقصد، هماهنگ 
و مناسب باشند. استقرار گردشگران در منطقه گردشگري صنعتی می تواند به 

نشان دادن برتري و نوآوري فعالیت هاي اقتصادي منطقه کمک کند.
به نظر می رســد اولین گام برای توســعه هرچه بیشتر گردشگری صنعتی در 
ایران، تهیه دستورالعمل مشترک تورهای گردشگری صنعتی است. این پیشنهادی 
است که معاونت کسب و کار اتاق بازرگانی ایران در گزارش »گردشگری صنعتی 
)مراکز صنعتی،    شرکت   های دانش   بنیان،    استارت   آپ   ها و...( در اکوسیستم تجاری 
هوشمند« ارائه داده و شیوه ورود صنایع کشور به حوزه توریسم صنعتی را بررسی 
کرده اســت. طبق ارزیابی اتاق ایران، گردشــگری صنعتی به نوعی از گردشگری 
گفته می   شــود که شامل بازدید گردشگران از سایت   ها برای اطلاع از فعالیت   های 
اقتصادی گذشته   ، حال و آینده است. سه دسته از منابعی که گردشگری صنعتی 
حول آنها توسعه می   یابد، شامل منابع صنعتی در زمینه تولید و فرآیندهای کاری 
ماننــد معادن   ، منابــع مرتبط با حمل و نقل مانند جاده هــا و پل ها    و جاذبه   های 
فرهنگی اجتماعی مرتبط با گذشــته صنعتی یک منطقه مثل مســکن کارگران 
می   شوند. دو نوع گردشگری صنعتی وجود دارد. اولا برخی از مکان   های گردشگری 
همچنان به عنــوان کارخانه   های صنعتی فعالیت    می   کنند، امــا با ارائه خدمات 
گردشــگری دو عملکرد در کنار هم انجام می      شوند. ثانیا در برخی موارد، کارکرد 
گردشگری که ابتدا تنها افزوده   ای به تولید معمولی بود، اصلی می   شود و محصول 
اولیه یک کارخانه صنعتی ســابق به یک سایت فراصنعتی تبدیل می   شود. نمونه 
چنین تاسیســاتی، معادن قدیمی هستند که منابع )نقره،    مس و زغال   سنگ( در 
آنها کاهش یافته یا استخراج پایان یافته است. در این رابطه هم ارزش   های مادی 
مانند شــیوه   های کار و تولید،    نوع حمل و نقــل و هم ارزش   های غیرمادی مانند 
ایده   ها   ، ســنت   ها،    تاریخ و عادات می   تواند برای گردشــگر جذاب باشند. براساس 
آمارهای رسمی، 72 هزار و 816 شرکت تولیدی در سراسر کشور فعال هستند و 
در کنار آنها، 824 شهرک صنعتی فعال به چشم می خورد. از سوی دیگر، 7 هزار 
و 312 شــرکت دانش   بنیان در ایران وجود دارد. رشد پایه   های دانش و فناوری به 
عنوان سرمایه اصلی در شــرکت      های دانش   بنیان عبارت است از ابداع روش   های 
جدیــد برای تولید محصولات تجاری فناورانه   ، بهبود در تولیدات موجود و کاربرد 
دانش و فناوری   های نوین در بازارهای جدید و موجود که عرضه   کننده محصولات 
دانش   بنیان هستند. بر همین اســاس، یکی از مهم ترین ویژگی   های مراکز مورد 
بازدید که موضوع نوآوری اســت، به خوبی در شرکت   های دانش   بنیان وجود دارد. 
ایران کشــوری با انبوه جاذبه   های طبیعی و فرهنگی اســت، اما آیا در کشورمان 
بــا چنین مختصاتی، گردشــگری صنعتی ضرورت دارد؟ این گزارش در پاســخ 
می نویسد: گردشگری صنعتی می      تواند کمبود جاذبه   های گردشگری در مقاصدی 
که جاذبه   های گردشــگری سنتی،    جاذبه   های فرهنگی یا انسان ساخت کم است 
یا وجود ندارد را جبران کند. این مناطق می توانند با برجســته کردن دارایی   های 
صنعتی خود   ، گردشــگران را جذب کنند. همچنین برندسازی بسیاری از مقاصد 
گردشــگری می تواند با توریســم صنعتی اتفاق بیفتد. علاوه بر اینها، گردشگری 
صنعتی این پتانســیل را دارد که به چهار فصل شدن توریسم مقاصد کمک کند. 
به صورت کلی، بیشــتر سفرهای تفریحی در فصل تابســتان اتفاق می      افتند،    به 
ویژه مقاصدی که با تمرکز بر دریا و جنگل توســعه یافته   اند، همانند استان های 
شــمالی کشور. بنابراین ایجاد تنوع در انواع گردشگری با توجه به وجود پتانسیل 
گردشگری صنعتی؛ شکل   دهی به منابع مالی پایدار برای نگهداری میراث صنعتی 
با استفاده از گردشگری صنعتی )مانند مجتمع شیلات کیاشهر در استان گیلان(؛ 
بــه کارگیری راه   های متنوع در حوزه بازاریابی و تبلیغات برای واحدهای صنعتی 
کشــور؛ ایجاد اعتماد به کالاهای داخلی که یکی از راه   های رسیدن به این هدف، 
اطلاع از تولیدات و مشاهده کیفیت روند تولید است؛ کسب دانش در حوزه میراث 
صنعتی با استفاده از گردشگری صنعتی به عنوان پیش زمینه درک، ارزش نهادن و 

حفاظت آنها در کشور، از دیگر مزایای این شاخه جدید از توریسم است.
اگرچه گردشگری صنعتی در ایران، مقوله   ای جدید و گاه با مقاومت   هایی 
از جانب مراکز صنعتی همراه بوده، اما در ســال   های اخیر شــاهد برگزاری 
بازدیدهایی به صورت پراکنده هســتیم. صنایع مختلف کشور، پتانسیل   ها و 
شــرایط بالقوه زیادی برای تبدیل شدن به فضاهای خاص گردشگری دارند، 
اما هنوز این نگاه و ضــرورت بین مدیران برای چنین تغییرات و درآمدزایی 
وجود ندارد. اســتفاده دوباره از مراکز صنایع عملیاتی فعلی یا متروک شــده 
گذشــته احتمالا توســعه و تغییراتی در عملکرد این مکان   ها به همراه دارد؛ 
چراکه باعث می   شود از صنعتی بودن صرف به یک جاذبه گردشگری تبدیل 
شوند یا به طور کلی، تغییر هدف داده و با برنامه   ریزی جدیدی به فعالیت خود 
ادامه دهند. از جمله این صنایع دارای ظرفیت و البته مورد بازدید، مجموعه 
صنعت نفت است. صنعت نفت به عنوان صنعتی مهم که در تعداد زیادی از 
اســتان   ها پراکندگی و حوزه   های اجرایی دارد، دارای تاسیسات، تجهیزات و 
اماکن خاص زیادی اســت که می تواند برای شهروندان، دیدنی و قابل توجه 
باشد. صنعت نفت، تعداد قابل توجهی پالایشگاه، کارخانه، تلمبه خانه، سکوی 
نفتی، اســکله، پمپ بنزین و... دارد که وقتی صحبت از بازدید آنها از نزدیک 
بــه میان بیاید، مخاطبان زیادی ابراز علاقه مندی می   کنند. اما صنایع چگونه 
می توانند وارد حوزه توریســم صنعتی شوند و شیوه اجرا باید چگونه باشد؟ 
این پژوهش حالت   های مختلفی را پیشنهاد می      کند. در یکی از این حالت   ها، 
گروه   های بزرگی از گردشــگران در چند روز از ســال می   توانند به این مراکز 
صنعتی مراجعه کنند. حالت دیگر این اســت که برخی شرکت   های فعال   تر 
در این زمینه راهنماهایی را به شــکل پاره   وقت استخدام کنند تا تورهایی را 
کــه افراد برای مراجعه به این شــرکت   ها رزرو کرده   اند مدیریت کنند. علاوه 
بر آن، به برخی شــرکت   ها هم پیشنهاد می   شــود که بازدیدها را برای آخر 
هفته خود تدارک ببینند. اســتفاده از بازنشســتگان این صنایع و شرکت   ها 
برای راهنمایی گردشــگران هم گزینه دیگری است. این امر علاوه بر کاهش 
هزینه   های آموزش راهنماهای گردشگری ناآشنا، تفسیر بهتری از مکان   های 
مورد بازدید در اختیار گردشگران قرار می   دهد. این قابلیت در راهنماهایی که 

به عنوان بلد محلی شناخته می شوند، وجود دارد.
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فرصت امروز: در اقتصاد ایران همواره این رشــد نقدینگی اســت که به 
آتش تورم هیزم می ریزد. مقایســه رشــد نقدینگی و تورم در ســال های 
گذشــته از اثرپذیری بالای نرخ تورم از تحولات متغیرهای پولی حکایت 
دارد و نشــان می دهد که در اقتصاد ایران، تورم یک پدیده پولی اســت. 
براســاس آمارها، دولت ها در سال های گذشته بسیار بیشتر از منابع خود 
هزینــه کرده اند و به عبارت بهتر، مخارج دولت ها همواره از درآمدشــان 
بیشــتر و فزون تر بوده است. در غیاب درآمدهای نفتی به دلیل تحریم ها، 
کوتاه ترین مسیر دولت برای پوشش شکاف منابع-مصارف و جبران کسری 
بودجه همانا در پیش گرفتن سیاســت های پولی انبساطی و استقراض از 
بانک مرکزی بــوده که در ادامه به خلق پول، ناترازی بانک ها و در نهایت 

تورم پایدار منتهی شده است.
بدین ترتیب، مهمترین چالش بودجه ریزی که نظام سیاستگذاری مالی 
کشور را مختل کرده، نحوه تامین مالی دولت برای پوشش هزینه هاست و 
عدم اصلاح ساختاری بودجه در این سال ها باعث شده تا رقم کم و کسری 
بودجه دولت هرساله بیشتر و بزرگتر شود. به طوری که افزایش هزینه      های 
اجتناب      ناپذیر )هزینه جبران خدمت کارکنان، بازپرداخت بدهی      های دولت 
در قالــب اوراق یا بدهی به نهادهای عمومی غیردولتی مانند صندوق های 
بازنشســتگی(، بخش عمده منابع بودجه  را بلعیده و ســهمی برای سایر 
کارکردهای بودجه باقی نگذاشته است. به نظر می رسد مهمترین ماموریت 
اصلاح ساختار بودجه  در کشور، تغییر مسیر نظام بودجه      ریزی از وضعیت 
کنونی به وضعیتی اســت که در آن ضمن ارتقــای کیفیت ارائه خدمات 
عمومی دولت، امکان سیاســتگذاری مالی فعال از طریق منابع درآمدی 
پایدار برای دولت مهیا باشد و بتواند به      معنای واقعی میان اهداف مختلف 
خود برای برنامه های هدف گذاری شده در سند برنامه اولویت      بندی کند. در 
یک کلام، به جای رویکرد هزینه      محور و دستگاهی در بودجه  ریزی باید نگاه 
خروجی      محور و برنامه      ای حاکم باشد. بازوی پژوهشی مجلس در گزارشی 
به بررسی »راهبرد اصلاح بودجه ریزی و محورهای تحولی پیشنهادی در 

آستانه تقدیم لایحه بودجه 1402« پرداخته است.
اولویت اصلاح و تعدیل بودجه

گــزارش مرکز پژوهش هــا می گوید که در تدوین لایحه بودجه  ســال 
 1402، لازم اســت تا ضمن تبیین دقیق وضعیت اقتصادی و چشــم      انداز 
سال های پیش      رو، نقش بودجه  به عنوان سیاست مالی دولت درباره وضعیت 
اقتصادی کشــور مشخص شود. به این منظور باید جهت      گیری      های اصلی 
بودجه  با توجه به شرایط اقتصاد کلان تعیین شده و در اسناد تقدیمی به 

مجلس، ارتباط آنها توضیح داده شود. همچنین تدوین لایحه باید منطبق 
بر جهت      گیری      های تعیین شــده انجام شــود. در سال های گذشته ارتباط 
مشخصی میان محتوای بخشــنامه بودجه، شرایط اقتصاد کلان و لایحه 
دولت وجود نداشــت که این موضوع باعث سردرگمی فعالان اقتصادی و 
تضعیف ارتباط بودجه  با اقتصاد کلان شد. در سال های اخیر، تحقق برخی 
ردیف      هــای منابع عمومی، فاصله زیادی با رقم منــدرج در قانون بودجه  
داشته است. در برخی سال ها نظیر 1398 و 1399 دولت با ارسال اصلاحیه 
بودجه  به شورای عالی هماهنگی اقتصادی قوا، بخشی از این عدم تحقق را 
جبران کرده اســت. در ســال های  1400 و 1401 نیز تخصیص کمتر از 
مصوب مصارف عمومی، بخشــی از این عدم تحقق را برطرف کرده است، 
اما از آنجایی که بودجه عمومی، برنامه مالی دولت برای سال  پیش      روست، 
عدم دقت در تدوین آن به انتقال مسئله کسری بودجه به طول سال  منجر 
شده و علاوه بر ایجاد نااطمینانی در فضای اقتصادی، اجرای برنامه سالانه 
دستگاه      ها و استان ها را مخدوش می کند، بنابراین لازم است این ردیف      های 
مشخص با دقت بیشتری برآورد شوند و در صورت احتمال عدم تحقق، از 

محل آنها هزینه ای به بودجه افزوده نشود.
در سال های گذشــته همچنین مخارج دولت برای برخی سیاست های 
مهم با کم       برآوردی همراه بوده  که موجب ایجاد کسری بودجه طی سال  و 
از دست رفتن انضباط مالی شده است. مثلا در لایحه بودجه  سال  1401، 
مخارج لازم برای سیاست های جایگزین ارز  ترجیحی با کم برآوردی بسیار 
زیادی همراه بود؛ به طوری که سیاســت فعلی اتخاذ شده بیش از دو برابر 
مخارج درج شــده در لایحه بودجه  هزینه دارد. خرید تضمینی گندم نیز 
از جمله سیاســت های مهمی است که معمولا در قوانین بودجه  سنواتی، 
هزینه دقیق آن پیش بینی نمی شود و بخشی از بار مالی آن به نظام بانکی 
منتقل می شــود. هزینه مهم دیگر که در بودجه      های سنواتی، کم برآورد 
می شــود، تعهدات دولت در قبال سازمان تامین اجتماعی است. در لایحه 
بودجه  ســال  1401 برای تعهدات دولت به این ســازمان، 5 هزار میلیارد 
 تومان در نظر گرفته شده بود؛ درحالی که رقم این تعهد از محل سهم 3  
درصد دولت و ســایر تعهدات قانونی بسیار بیشتر از این رقم است. برای 
بازپرداخت بدهی      های دولت به تامین اجتماعی نیز در لایحه بودجه  رقمی 
درج نشده بود؛ از این رو باید هزینه های دولت با دقت بیشتری برآورد شده 

و در لایحه بودجه درج شود.
به سوی بودجه ریزی برنامه ای

تجربیات بودجه      ریزی کشورهای موفق نشان می دهد که این کشورها یا 

براساس بودجه      ریزی برنامه      ای عمل کرده اند یا به سمت تحقق آن حرکت 
کرده      انــد. برنامه      محور کردن بودجه  به این خاطر مهم اســت که می تواند 
پرداختی هزینه      ها را به خروجی مشخص، تعریف شده و قابل      ارزیابی پیوند 
زند و بســتر لازم برای اتصال بودجه و برنامــه را ایجاد کند. در حال حاضر 
بودجه  دستگاه های اجرایی با رویکرد تامین هزینه پرداخت می شود و در 
انتهای سال، معیاری مشخص از آنچه دستگاه باید در ازای بودجه  دریافتی 
در طول ســال انجام می داده، در دسترس نیســت. این مسئله نظارت بر 
بودجــه  را تنها به نظارت مالی تقلیــل داده و مجلس و دولت، نظارتی بر 
خروجی و نتایج بودجه  پرداختی ندارند. بنابراین مرکز پژوهش ها پیشنهاد 
می کند که دولت در لایحه بودجه  سال  1402 به      صورت آزمایشی بودجه 
 چند دســتگاه اصلی منتخب را به      صورت برنامــه      ای به مجلس ارائه کند. 
بدین منظور باید حداقل توضیحات و اعتبار لازم برنامه های دستگاه های 
اصلی منتخب به تفکیک فصول هزینه ای هفتگانه، با خروجی      های مشخص 
تعریف و شــاخص های قابل      ارزیابی برای هر برنامه ارائه شــود. همچنین 
برنامه      ها باید طبق اســناد بالادستی یا وظایف ذاتی دستگاه تعریف  شده 

باشند و از ذکر برنامه های کلی و غیردقیق خودداری شود.
هرســاله در لایحه بودجه  تبصره      های مختلفی به مجلس ارائه می شود. 
بخش زیــادی از این تبصره      ها بــر اعداد و ارقام جــداول بودجه  تاثیری 
ندارند. مطابق گزارش تفریغ دیوان محاســبات برای بودجه  سال  1401، 
نیمی از احکام مندرج در تبصره      های بودجه  موجب تغییر در رقم منابع و 
مصارف نمی شود و بنابراین بودجه      ای نیست. یکی از مهمترین آسیب      های 
تبصره      های غیربودجه      ای، اتلاف وقت مجلس در بررسی بودجه  و جداول و 
اعتبارات دستگاه      هاست. در این راستا لازم است لایحه بودجه  سال  1402 
به      گونه      ای تدوین شــود که تنها تبصره      هایی مانند تبصره مالیات بر حقوق 
)که طبق قانون یا به      دلیل تاثیر بر ارقام منابع و مصارف ضروری است( در 
آن درج شــود. همچنین لازم است تا در راستای شفافیت، نظارت      پذیری 
و تحلیل صحیح ارقام بودجه، همه عملیات مالی دولت در ســقف بودجه  
منعکس شود. در سال های اخیر، لایحه دولت همواره با ارقام خارج از سقف 
در برخی تبصره      ها به مجلس ارائه شــده است. مثلا در لایحه بودجه  سال 
 1401، دو رقم اصلی خارج از سقف منابع و مصارف، تبصره  »14« با مبلغ 
حدود 400  هزار  میلیارد  تومان و مجوز صادرات نفت برای مخارج تقویت 
بنیه دفاعی نیروهای مسلح به مبلغ 4.5 میلیارد یورو بود. در این راستا لازم 
است لایحه بودجه  سال آینده بدون هیچ رقم خارج از سقف تقدیم مجلس 

شده تا گامی مهم برای بهبود شفافیت بودجه برداشته شود.

تورم به عنوان مهمترین معضل اقتصاد ایران، ریشه در کسری بودجه دولت دارد

پله اول اصلاح بودجه 1402

رئیــس کل بانک مرکزی دیروز به تلویزیون رفت و به تشــریح دلایل 
گرانی قیمــت ارز پرداخت. او علت افزایش نــرخ دلار را در افزایش نرخ 
بهره در بیش از 90 کشور دنیا، نوسانات فصلی و ناآرامی های اخیر کشور 
دانســت و گفت افزایش نرخ در بازار آزاد ارز واقعی نیست و حتما تعدیل 
خواهد شــد. علی صالح آبادی با حضور در برنامه »صف اول« ســیما، به 
ریشه های متعدد تورم اشاره کرد و گفت: تورم ریشه های متعددی دارد؛ 
یک ریشــه آن عوامل طرف عرضه و هزینه اســت کــه مثلا قیمت های 
جهانی باعث آن می شــود. عامل دوم، تقاضاســت که به نقدینگی و پایه 
پولی برمی گردد. عامل ســوم، انتظارات تورمی اســت. به گفته وی، پایه 
پولی، پولی  است که بانک مرکزی به جامعه تزریق می کند، بخشی از آن 
بــه خرید ارزهای دولت برمی گردد که بانک مرکزی برای خرید آن ریال 
می پردازد و به جامعه تزریق می شــود. محــور دوم بدهی دولت به بانک 
مرکزی و محور ســوم بدهی بانک ها به بانک مرکزی است و اوراق دولتی 

که خریداری می شود.
صالح آبادی از کاهش رشــد نقدینگی به کمتــر از 30 درصد تا پایان 
ســال خبر داد و افزود: روند رشد نقدینگی کاهنده است. روند 12 ماهه 
نقدینگی در ابتدای دولت ســیزدهم 42.8 درصد بوده که در آبان ماه به 
32.9 درصد رسیده است. رشد خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی 
نیز در سال گذشته 17.5 درصد بود که امسال در آبان ماه به 3.8 درصد 
رســیده است. سپرده قانونی بانک ها را از 10 درصد به 15 درصد افزایش 
دادیم تا ترازنامه بانک ها کنترل شــود. کنترل نقدینگی از اهداف اصلی 
بانک مرکزی اســت و برای تحقق آن کاملا جدی هستیم. بانک ها طبق 
شاخص های رتبه بندی سلامت بین 1.5 تا 2.5 درصد رشد ترازنامه دارند 
و بیشتر از آن اجازه نمی دهیم. به گفته رئیس کل بانک مرکزی، امسال در 
بانک های دولتی با کمک دولت 35 همت افزایش سرمایه خواهیم داشت. 
برای اصلاحــات بانک ها هم با کمک خودشــان برنامه اصلاحی در نظر 
گرفته ایم. اصلاح تــراز نقدینگی و فروش اموال مازاد بانک ها، با همراهی 
خود بانک ها به خوبی پیش می رود. همچنین تورم تولیدکننده در ابتدای 
دولت ســیزدهم 82.6 درصد بود که با روند نزولی در آبان ماه 1401 به 
39.1 درصد رسیده اســت. تورم نقطه به نقطه تولیدکننده 103 درصد 
بود که اکنون به 32 درصد رســیده است. تورم سالانه مصرف کننده هم 
در ابتدای دولت 59.3 درصد بود که اکنون به 39.9 درصد رسیده است .

او از کاهش چشمگیر تورم در سال آینده خبر داد و گفت: تورم ماهانه 
در ابتدای ســال بالا رفت که دلیل عمده آن اجرای طرح مردمی ســازی 

یارانه ها و افزایش حقوق هــا و تغییر عوارض حقوق گمرکی بود. اگر این 
سه عامل نبود، تورم کنونی بسیار کمتر بود اما در سال آینده این عوامل 
را نخواهیم داشــت و تورم به صورت چشــمگیری کاهش خواهد یافت. 
بدون شک انتظارات تورمی و روند تورمی در ماه ها و سال آینده کاهشی 
خواهد بود و دیگر شوک های ســال 1401 را نخواهیم داشت. اگر طرح 
مردمی ســازی یارانه ها و تغییر مبنای حقوق گمرکی نبود، امسال تورم 
به 25 درصد می رســید. بعد از بهبود وضعیت کرونا، رشد 5.4 درصدی 
بخش خدمات را شــاهد بودیم و رشد بخش صنعت و معدن و کشاورزی 

هم قابل توجه است.
صالح آبادی با بیان اینکه بخشــی از کنتــرل تورم به انضباط بودجه ای 
دولت برمی گردد و امیدواریم بودجه با منابع واقعی دیده و بســته شود، 
افزود: تسهیلات تکلیفی در بودجه هم مهم است. براساس محاسبات در 
بودجه توان بانک ها برای تســهیلات تکلیفی مشخص شده و از مجلس 
انتظار داریم در چارچوب آن عدد تسهیلات تکلیفی در نظر بگیرند. باید 

هدف اصلی همه از مجلس تا دولت، کنترل تورم باشد.
رئیس کل بانک مرکزی سپس به وضعیت بازار ارز پرداخت و گفت: نرخ 
دلار نیمایی در ابتدای آبان ماه 1399 به 28 هزار تومان رسید. ارز نیما، 
ارزی است که برای واردات کشور تامین می شود و حجم بالای ارز کشور 
در این سامانه معامله می شود. دولت و صادرکنندگان عرضه کننده ارز در 
سامانه هستند و واردکنندگان از این طریق ارز واردات را دریافت می کنند.
وی با اعلام اینکه از ابتدای ســال تاکنــون 32.1 میلیارد دلار ارز در 
ســامانه نیما عرضه شده است، ادامه داد: ســال گذشته در همین مدت 
19.6 درصد بود که نشــان از افزایش 64 درصدی عرضه ارز در ســامانه 
نیماست. این نشان می دهد که وضعیت ارزی کشور نسبت به سال گذشته 
بســیار بهتر بوده است. به گفته صالح آبادی، نرخ دلار در بازار غیررسمی 
از اواخر 1398 افزایش وحشتناکی داشت و در اواسط 1399 به 31 هزار 
و 500 تومان تومان رسید. در گذشته در مقاطعی نرخ ارز جهش داشت 
و مجددا کمی کاهش پیدا می کرد. اخیرا بخشــی از افزایش قیمت ارز به 
تقویت دلار به دلیل افزایش نرخ بهره در بیش از 90 کشــور دنیا به ویژه 
در آمریکا بود. البته ناآرامی های ســه ماه گذشته نیز در بازار ارز اثرگذار 
بوده است. نوسانات فصلی هم موثر است، در پایان سال میلادی همیشه 
نوسان داشــته ایم که مجدد اثرش از بین خواهد رفت. بازار غیررسمی با 
حجم معاملات بسیار کم، نرخ تعیین می کند و نرخ واقعی نیست.  افزایش 
نرخ در این بازار واقعی نیســت و حتما تعدیل خواهد شــد و ما به عنوان 

بازارساز برای آن برنامه داریم.
او همچنیــن از افزایش عرضه ارزهای پرطرفــدار خبر داد و گفت: در 
سیاستگذاری ارزی برنامه های متعدد و متنوعی داریم. نقشه ارزی و نقشه 
تجاری کشور باید با هم منطبق باشد تا نیاز واردات به سهولت و سرعت 
تامین شود. در این زمینه، کمیته مشترکی بین وزارت نفت ، وزارت صمت 

و بانک مرکزی ایجاد شده است تا تامین ارز بهتر از قبل شود.

دلایل گرانی دلار از زبان رئیس کل بانک مرکزی

نرخ  ارز حتما تعدیل می شود

حملونقلریلی

روند صعودی قیمت نفت متوقف شد
شوک پولی به طلای سیاه

روند صعودی قیمت نفت پس از تجربه بدترین هفته از ماه مارس 
تاکنون به دنبال افزایش نرخ بهره از سوی بانک های مرکزی جهان 
متوقف شــد. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با یک 
دلار و 82 ســنت معادل 2.4 درصد کاهش به 74 دلار و 29 سنت 
در هر بشــکه رسید. این شاخص نفتی در اواسط معاملات تا رکورد 
پایین 73 دلار و 33 ســنت عقب نشینی کرد، با این حال، برای کل 
هفته 4 درصد رشــد هفتگی در مقایسه با کاهش 11 درصدی در 
هفته پیش داشــت. همچنین بهای معاملات نفت برنت با دو دلار و 
17 ســنت معادل 2.7  درصد کاهش به 79 دلار و چهار سنت در 
هر بشکه رســید. با اینکه نفت برنت در اواسط معاملات تا مرز 78 
دلار و 30 ســنت نزول کرد، این شــاخص برای کل هفته 4درصد 
رشــد هفتگی داشــت؛ در حالی که هفته پیش متحمل 11 درصد 

کاهش هفتگی شده بود.
عــلاوه بر نگرانی هــا پیرامون رکود، عامل مهمــی که در کاهش 
قیمت نفت تاثیر داشت، هراس از شیوع ویروس کرونا در چین بود. 
به گزارش »اکونومیست«، »اگر کووید گسترش پیدا کند و بسیاری 
از افــراد مراقبت های لازم را دریافــت نکنند، در ماه های آینده این 
ویــروس جان 1.5 میلیون چینی را خواهــد گرفت.« با این وجود، 
انتشــار این خبر که دولت بایدن قصــد دارد پر کردن ذخایر نفت 
استراتژیک را از فوریه با خرید اولیه 3 میلیون بشکه نفت آغاز کند، 
از قیمت ها پشتیبانی کرد. دولت آمریکا طی یک سال گذشته برای 
مقابلــه با کمبود عرضه جهانی که در نتیجه حمله نظامی روســیه 
به اوکراین و تحریم های غربی علیه مســکو ایجاد شد، حدود 200 
میلیون بشــکه نفت از ذخایر استراتژیک برداشت کرده و سطح این 
ذخایر را به پایین ترین رکورد 38 ساله رسانده است. برداشت از این 
ذخایر با تصویب برداشــت 180 میلیون بشکه نفت در مدت شش 
ماه که از ماه مه آغاز شــد، ســرعت گرفت. نفت برنت اوایل مارس 
مــدت کوتاهی پس از آغاز عملیات نظامی روســیه در اوکراین، به 
حدود 140 دلار در هر بشــکه صعود کــرده بود و قیمت بنزین در 
جایگاه های ســوخت آمریکا تا ژوئن، به رکورد پنج دلار در هر گالن 
رســیده بود. طبق آمارهای انجمــن اتوموبیل آمریکا، قیمت بنزین 
در روز گذشــته سه دلار و 18 سنت در هر گالن بود و در بعضی از 
مناطق که پالایشــگاه در نزدیکی آنها قرار دارند، بنزین پایین سه 

دلار در هر گالن خریداری می شود.
خبر آغاز پر کردن ذخایر نفت اســتراتژیک در حالی منتشر شد 
که سرمایه گذاران تحت تاثیر مواضع موافق تحکیم بیشتر سیاست 
پولی فدرال رزرو قرار داشــتند. بانک مرکزی آمریکا هفته گذشته 
اعلام کرد نرخ بهره را ســال میلادی آینده حتی اگر اقتصاد دچار 
رکود شــود، به میزان بیشــتری افزایش خواهد داد. بانک مرکزی 
انگلیس و بانک مرکزی اروپا هم پنجشنبه گذشته نرخ بهره را برای 
مقابله با تورم افزایش دادند. مواضع بانک های مرکزی بزرگ جهان، 
ایــن هراس را دامن زد که رکود ممکن اســت برای اقتصاد آمریکا 
اجتناب ناپذیر باشــد و رکودی که در اروپا ایجاد شده است، سرعت 
پیدا خواهد کرد. »کِرگ ارلام«، تحلیلگر شــرکت OANDA در 
این باره می گوید: در حال حاضر عوامل بســیاری وجود دارد که بر 
بازار نفت تاثیرگذار است و دورنمای اقتصادی تیره با سیگنال بانک 
مرکزی آمریکا درباره افزایش بیشتر نرخ بهره، عامل اصلی تاثیرگذار 
در معاملات آخر هفته بوده اســت. هر دو شاخص در معاملات روز 
پنجشنبه تحت تاثیر رشد ارزش دلار آمریکا و افزایش نرخ های بهره 
توسط بانک های مرکزی در اروپا 2 درصد نزول کرده بودند اما رشد 

هفتگی خود رقم زدند.
بانک مورگان اســتنلی چهارشنبه گذشته با اشــاره به تقاضای 
رو به رشــد و تداوم محدودیت عرضــه، پیش بینی کرد قیمت نفت 
برنت تا اواســط ســال 2023 بــه حدود 110 دلار در هر بشــکه 
صعــود خواهد کرد. به گــزارش »رویترز«، تحلیلگــران این بانک 
ســرمایه گذاری آمریکایی در یادداشتی نوشــتند: »ما تحت تاثیر 
احیای تقاضای چین برای ســوخت، عرضه محدود به دلیل سطح 
اندک ســرمایه گذاری، ریســک های متوجه عرضه روســیه، پایان 
برداشت از ذخایر نفت استراتژیک و کندی رشد تولید شیل آمریکا 
نسبت به قیمت نفت خوشبین مانده ایم. موانع اقتصاد کلان در سه 
ماهه نخست ســال میلادی آینده، بازار را دچار مازاد عرضه اندکی 
خواهــد کرد و احتمالا قیمت ها را در بــازه محدودی نگه می دارد، 
اما بازگشــت بازار به توازن در سه ماهه دوم و محدود شدن بیشتر 

عرضه در نیمه دوم سال 2023 را پیش بینی می کنیم.«
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در جلسه مشترک بورس کالا و وزارت صمت رقم خورد
6 توافق برای تعادل بازار خودرو

جلسه مشــترک وزارت صمت و بورس کالا با محوریت عرضه 
خودرو در بورس کالا برگزار شد. در جلسه مشترک وزارت صمت 
و بــورس کالا که با حضور منوچهر منطقی معاون صنایع حمل و 
نقل وزارت صمت، عبدالله توکلی مدیرکل صنایع خودروی وزارت 
صمت، رضا محتشمی پور معاون معادن وزارت صمت و همچنین 
مدیران بورس کالای ایران در محل بورس کالا برگزار شــد، شش 
توافق مهم برای تعادل بازار خودرو صورت گرفت. ابتدا مقرر شــد 
جــدول کف عرضه خودرو و برنامه تولید ماهانه به تفکیک مدل، 
توســط وزارت صمت بــه بورس کالا اعلام شــود و مبنای تایید 
عرضه ها و معاملات قرار گیرد. همچنین بورس کالا میزان عرضه ها 
را به صورت هفتگی، دو هفته ای و ماهانه به گونه ای تایید کند تا 
کف عرضه های ماهانه رعایت شود. درخصوص نحوه عرضه ها نیز 
قرار شد تجمیع عرضه ها براســاس کلاس خودروها، پرتیراژها و 
کم تیراژها و خودروهای تجاری انجام شــود. تعیین پیش دریافت 
خرید خودرو به گونه ای متناســب با شرایط بازار باشد تا تقاضای 
خودرو متعادل تر شــود و آن دسته از کدهای ملی در بورس کالا 
امکان خرید خودرو دارند که از ابتدای ســال 1398 از بورس کالا 
یا ســامانه های وزارت صمت خرید نداشته اند. همچنین مقرر شد 
شرایط ضمانت خودروسازان برای عرضه در بورس به منظور رشد 

عرضه ها تسهیل شود.

افزایش قیمت ها به بورس کالا ارتباطی ندارد
تلاقی عرضه و تقاضا در بورس کالا

یک کارشناس بازار سرمایه، بورس کالا را محل تلاقی عرضه 
و تقاضا دانست و گفت افزایش قیمت ها به بورس کالا ارتباطی 
ندارد. ســیدعلی سید خسروشاهی در پاسخ به این پرسش که 
آیا بورس کالا منجر به افزایش قیمت خودرو می شــود، گفت: 
این موضوع ناشــی از بورس کالا نیســت و تابلوی بورس کالا 
ماحصل تلاقی عرضه و تقاضا است. متاسفانه به محض تغییرات 
قیمت که علت آن موارد دیگری است، افزایش قیمت بر گردن 
بــورس کالا انداخته می شــود که این موضــوع به هیچ عنوان 
درست نیســت. به گفته سیدخسروشاهی، این موضوع نه تنها 
ناشی از بورس کالا نیست بلکه بر این باور هستم که اگر باز هم 
در حالت منفی علت افزایش قیمت را بورس کالا بدانیم، اتفاق 
خوبی برای صنعت خودروســازی است؛ چراکه افزایش قیمت 

عاید خودروسازان می شود.
او در پاســخ به ســوال دیگری مبنی بر اینکه آیا دولت قصد 
حذف قیمت گذاری دستوری را دارد یا خیر، افزود: به طور کلی، 
همه دولت ها نخســت ژســت حذف قیمت گذاری دستوری را 
می گیرند اما پس از مدتی نه تنها قیمت گذاری حذف نمی شود 
بلکه تغییر قیمت ها به ضــرر مصرف کننده و تولیدکننده تمام 
شــده و واســطه هایی از تغییر قیمت ها سوءاستفاده می کنند. 
امیدواریم بخش عمــده ای از قیمت گذاری دســتوری از بین 
برود و اگر قرار اســت افزایش نرخی صورت گیرد بخش عمده 
آن عاید تولیدکننده شــود؛ چراکه این روزها تولیدکنندگان و 

صنایع مهم کشور، شرایط سختی را سپری می کنند.
این کارشــناس بازار ســرمایه در پاســخ به این پرسش که 
آیــا بورس کالا می تواند فارغ از بحــث دخالت دولت به عنوان 
یک بازار کارا و آزاد به مســیر خود ادامــه دهد، تصریح کرد: 
به طور کلی دولت همیشــه علاقه به حمایت از مصرف کننده 
دارد بنابراین به سمت قیمت گذاری دستوری روی می آورد، اما 
بورس و بازار سرمایه محل تلاقی عرضه و تقاضا بوده و قیمت ها 
براساس مکانیزم آن تعیین می شود. به عقیده سیدخسروشاهی، 
از آنجایی که ماحصــل تلاقی عرضه و تقاضا روی تابلو صورت 
می گیرد و از آنجایی که دولت ها دوست ندارند حاکمیت آنها از 
روی قیمت گذاری برداشــته شود، متاسفانه به محض تغییرات 
قیمتی که علت آن موارد دیگر اســت، افزایش قیمت بر گردن 
بورس کالا انداخته می شــود، که این موضــوع به هیچ عنوان 
درست نیست. بازار ســرمایه به پیروی از شرایط اقتصادی در 
زمــان بودجه، کار خود را پیش می بــرد اما ابهاماتی چون نرخ 
حامل های انرژی، بحث های صادراتی، قیمت گذاری دســتوری 
در صنایع و مواردی دیگر دســت به دســت هم داده اند و نگاه 
بازار سرمایه را نســبت به بودجه سال جاری بدبینانه کرده اند. 
با محدودیت های بین المللی و فشــارهای سیاسی در کشور به 
طور قطع در بخش منابع فشــار زیادی بر روی بودجه نســبت 
به سال های گذشته حس خواهیم کرد و انباشت فشار سال به 

سال بیشتر شده و به سال های آینده منتقل می شود.
وی در پاســخ به این ســوال که کدام بازارها بازدهی خوبی 
دارنــد، گفت: باید بدانیم که دولــت و بانک مرکزی در کنترل 
نرخ ارز موفق عمل می کنند و اگر آنجا توفیقی حاصل نشود و 
شــاهد افزایش نرخ ارز باشیم، دوباره موج جدیدی در افزایش 
تورم خواهیم داشت و سرمایه گذاری در بازارهای مختلف برای 

کسب بازده حقیقی، رویایی دست نیافتنی می شود.

مردم چقدر اوراق ارزی خریدند؟
تاکنون حــدود یک میلیون و 400 هزار دلار به صورت اوراق 
ارزی توسط مردم خریداری شده است. بانک مرکزی همزمان 
با افزایش های قابل توجه قیمت ارز در فصل پاییز از اوراق ارزی 
خود رونمایی و اعلام کرد کــه این اوراق با عاملیت بانک ملی 
در شــعب ارزی این بانک به فروش می رسد. شرایط خرید این 
اوراق به این صورت اســت که سررسید آنها سه ماهه و حداقل 
و حداکثر میزان خرید اوراق توســط هر شخص حقیقی ایرانی 
بالاتر از 18 ســال، به ترتیب معادل ریالی 1000 دلار و 4000 
دلار اســت. همچنین هر مشــتری می تواند تنها یک بار با کد 
ملی خود اقدام به خرید این اوراق کند و متقاضیان خرید، باید 
وجه ریالی آن را با نرخ پایانی روز قبل دلار توافقی )اســکناس 
بازار متشــکل معاملات ارزی( بپردازند. آنطور که بانک مرکزی 
گــزارش داده، تاکنــون حدود یک میلیــون و 400 هزار دلار 

به صورت اوراق ارزی توسط مردم خریداری شده است.

بورسنامه

فرصت امروز: شاخص کل بورس تهران در حالی معاملات هفته گذشته 
را با بازدهی 5 درصدی پشت سر گذاشت و در سبقتی کم سابقه از بازدهی 
4.5 درصدی اســکناس دلار در این هفته پیشی گرفت که در اولین روز 
معاملاتی هفته جاری، در مســیر مخالف این روند صعودی حرکت کرد و 
بــا افت 0.19 درصدی تا ارتفاع یک میلیون و 469 هزار واحد عقب رفت. 
شاخص کل بورس در هفته ای که گذشت، یکی از نوسانی ترین هفته های 
خود را پشــت سر گذاشــت و در حالی که در ابتدای هفته به کانال 1.3 
میلیون واحدی برگشت کرده بود، مجددا با بازپس گیری کانال یک میلیون 
و 400 هزار واحد و جهش کم سابقه تا پله هفتم این کانال در پایان هفته 

صعود کرد و به بیشترین ارتفاع از ابتدای مردادماه رسید.
در حالی که هفته هاســت رالی صعودی قیمت هــا در بازارهای خودرو، 
دلار و ســکه ادامه دارد، بورس تهران نیز در هفته گذشته از قافله بازارها 
جا نماند و تکاپوی خریداران در روند دادوستدهای سهام برخلاف رخوت 
معاملاتی و تحرک پایین نماگرهای بورســی در هفته های قبل، به تداوم 
روند صعودی بازار سهام انجامید. بدین ترتیب، تالار شیشه ای توانست در 
این هفته بخشی از جاماندگی خود از سایر بازارها را جبران کند و با بازده 
هفتگی مثبت 5 درصدی حتی از بازدهی هفتگی اسکناس دلار نیز بالاتر 
بایســتد. با این وجود بورس هنوز از بازارهای رقیب عقب تر است و به نظر 
می رسد در هفته جاری نیز شاهد نوسان نماگرهای بورسی همچون هفته 
اخیر خواهیم بود. البته تداوم روند صعودی بورس تا اندازه زیادی به رشد 
قیمت دلار وابســته اســت و به محض عقبگرد قیمتی دلار امکان اصلاح 
بورس وجود دارد. از ســوی دیگر با وجود رشد دلار نیمایی به بالای مرز 
30 هزار تومان همچنان شــکاف قابل توجهی میان قیمت دلار نیمایی و 

دلار آزاد وجود دارد.
زور بانکی ها به قرمزها نرسید

معاملات بورس تهران در این هفته در حالی آغاز شــد که شاخص کل 
بورس روندی نزولی داشــت و در پایــان 0.19 درصد افت کرد. در روزی 
که در کنار فارس، نمادهای بانکی بیشــترین اثر مثبت را بر شاخص کل 
داشــتند، نماگر اصلی بورس دچار اصلاح شــد و با کاهش 2 هزار و 840 

واحد به رقم یک میلیون و 469 هزار و 919 واحد رســید، اما شــاخص 
هم وزن 2 هزار و 714 واحد معــادل 0.63 درصد افزایش یافت و در تراز 
436 هزار و 477 واحدی ایستاد. شاخص کل فرابورس نیز نیم واحد پایین 

آمد و در سطح 18 هزار و 857 واحد ایستاد.
در معاملات شنبه، ارزش خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار 
مثبت شــد و 4 میلیارد تومان پول حقیقی به بورس وارد شد. بیشترین 
ورود پول حقیقی به سهام قاسم )شرکت قاسم ایران( اختصاص داشت که 
ارزش تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی آن 20 میلیارد تومان بود. پس از 
فارس، نمادهای پارسیان )شرکت بیمه پارسیان( و اخابر )شرکت مخابرات 
ایران( بیشــترین ورود پول حقیقی را داشــتند. در سوی دیگر نمادهای 
خودرو، شپنا، فولاد، شــبندر و شستا بیشترین خروج پول را داشتند. در 
این روز همانند روزهای گذشــته نماد »فارس« بیشــترین اثر فزاینده را 
بر شــاخص داشــت و پس از آن، نمادهای بانکی »وبملت«، »وپارس« و 
»وبصادر« بیشترین تأثیر را در رشد شاخص کل بورس داشتند و در مقابل 
نمادهای »فولاد«، »شــپنا« و »فملی« با بیشــترین تأثیر منفی بر رشد 
شــاخص همراه شدند. در فرابورس نیز نمادهای »دماوند«، »فرابورس« و 
»تجلی« بیشترین تأثیر افزایشی و نمادهای »بپاس«، »شاوان« و »فغدیر« 
بیشــترین تأثیر کاهشی را بر شــاخص کل فرابورس داشتند. در جدول 
پرتراکنش ترین نمادهای بورس، خگستر صدرنشین است و خودرو و شپنا 
در رتبه های بعدی هســتند. در فرابورس نیز نمادهــای دی، فرابورس و 

کرمان پرتراکنش  ترین نمادها هستند.
ارزش معاملات کل بازار ســهام به رقم 7 هــزار و 417 میلیارد تومان 
کاهش یافــت. ارزش معاملات اوراق بدهی در بــازار ثانویه 406 میلیارد 
تومان بود که 5 درصد از ارزش کل معاملات بازار را تشکیل می دهد. ارزش 
معاملات خرد سهام نیز با کاهش 9 درصدی نسبت به روز قبل به رقم 4 
هزار و 388 میلیارد تومان رسید. در معاملات شنبه 115 نماد صف خرید 
داشــتند و 16 نماد با صف فروش مواجه شدند. مجموع ارزش صف های 
خرید با رشــد 6 درصدی به 329 میلیارد تومان رســید و مجموع ارزش 
صف های فروش 25 درصد افزایش یافت و به 155 میلیارد تومان رســید. 

در پایان معاملات شنبه ارزش صف های خرید در رقم 207 میلیارد تومان 
ایستاد و بازار با مازاد تقاضا بسته شد.

فراز و فرود نماگرهای بورسی
در جریان معاملات شنبه 26 آذرماه، شاخص کل بورس تهران با کاهش 
2 هــزار و 840 واحــد به تراز یک میلیون و 469 هزار واحد و شــاخص 
هم وزن با 2 هزار و 714 واحد افزایش به رقم 436 هزار و 477 واحد رسید. 
بیش از 7 میلیارد و 151 میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 
43 هزار و 813 میلیارد ریال در بورس تهران دادوســتد شد. گروه خودرو 
با 53 هزار و 852 معامله بــه ارزش 4 هزار و 731 میلیارد ریال در صدر 
گروه های بورسی ایستاد. همچنین گروه فلزات اساسی با 34 هزار و 851 
معامله به ارزش 2 هزار و 493 میلیارد ریال، گروه شــیمیایی با 29 هزار 
و 60 معاملــه به ارزش 2 هزار و 68 میلیارد ریال، گروه فرآورده های نفتی 
بــا 21 هزار و 991 معامله به ارزش یک هزار و 948 میلیارد ریال و گروه 
بانک هــا با 22 هزار و 732 معامله به ارزش یک هزار و 821 میلیارد ریال 
به ترتیب در صدر برترین گروه ها قرار گرفتند. شرکت صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس با 529 واحد، بانک ملت با 488 واحد، بانک پارسیان با232 
واحد، بانک صادرات با 208 واحد و ایران خودرو با 195 واحد با بیشترین 
تاثیر مثبت و همچنین فولاد مبارکه اصفهــان با یک هزار و 102 واحد، 
گروه پالایش نفت اصفهان با 821 واحد، معدنی و صنعتی گل گهر با 756 
واحد، ملی صنایع مس ایران با 756 واحد و سرمایه گذاری تامین اجتماعی 

با 486 واحد با بیشترین تاثیر منفی بر رشد شاخص کل همراه شدند.
در آن ســوی بازار نیز شاخص کل فرابورس با کاهش 0.53 واحدی در 
رقــم 18 هزار و 857 واحد باقی ماند. شــرکت تولید نیروی برق دماوند 
بــا 9 واحد، فرابورس ایران با 8 واحد، تجلی توســعه معادن و فلزات با 7 
واحد، بانک دی با 5 واحد و بیمه ســامان با 4 واحد بیشترین تاثیر مثبت 
و همچنین شــرکت بیمه پاسارگاد با 48 واحد، پالایش نفت لاوان با 6.3 
واحد، آهن و فولاد غدیر ایرانیان با 6.3 واحد، پتروشــیمی تندگویان با 6 
واحد و پتروشــیمی زاگرس با 2.8 واحد بیشترین تاثیر منفی را بر رشد 

شاخص فرابورس داشتند.

شاخص کل بورس تهران 0.19 درصد عقب نشینی کرد

نوسان شاخص ها در تالار شیشه ای

مــوج تازه عرضه خودرو در بورس کالای ایران در حالی باعث افزایش 
امیدواری ها به حذف قیمت گذاری دســتوری در بازار خودرو شده است 
که سایه ســنگین دولت در بورس کالا و حواشی اخیر عرضه خودرو تا 
حدودی این خوش بینی را کمرنگ کرده اســت. به عنوان نمونه، بورس 
کالا در هفته گذشــته سه بار شــاهد عرضه محصولات گروه بهمن بود 
کــه از این میان برای دوبار عرضه این خودروها حواشــی  به وجود آمد 
و بورس کالا معاملات انجام شــده در یکی از این عرضه ها را نیز اساســا 

تایید نکرد.
در همین زمینه، یک کارشــناس بازار سرمایه به بررسی اثرات عرضه 
خودرو در بورس پرداخته و می گوید: دلیل افزایش قیمت خودرو، عرضه 
آن در بورس کالا نیست. حسن رضایی پور در گفت وگو با ایسنا، با تاکید 
بر اینکه دلیل افزایش قیمت خودرو، عرضه آن در بورس کالا نیســت، 
ادامه می دهد: علت افزایش قیمت خودرو، شرایط ارزی کشور و ماهیت 
ســرمایه ای شدن خودرو اســت اما عده ای که شفاف شدن معاملات به 
سود آنها نیست، ورود خودروسازان به بورس را عامل رشد قیمت مطرح 
می کنند؛ در شــرایطی که خریداران خودرو از بــورس موفق به خرید 
ارزان تر شــده اند. به عقیده رضایی پور، متاســفانه خودرو در کشور به 
کالای سرمایه ای تبدیل شده است و زمانی که ماهیت کالایی سرمایه ای 
می شــود، قیمت آن طبق شرایط روز اقتصادی تغییر می کند. بر همین 
اساس طبیعتا شرایط بازار ارز، اثر مستقیمی در بازار خودرو می گذارد.

او با اشــاره به محدودیت های سال های گذشــته برای خرید خودرو 

می افزاید: طی چند سال گذشــته با توجه به فرمول های قیمت گذاری 
در صنعت خودرو، کارشناسی خوبی در این خصوص صورت نمی گرفت 
و تفــاوت قیمت کارخانه و بازار به بیش از دو برابر هم می رســید. این 
موضوع باعث می شــد تا سیاســت گذار انواع محدودیت مانند کد ملی، 
گواهینامه، ســن، عدم خرید در دو سال گذشــته و ... را برای خریدار 
اعمــال کند؛ چون قیمت خودرو در کارخانه منطقی نبود. در این میان، 
افرادی بودند که نیازی به خودرو نداشــتند و کد ملی خود را در اختیار 
واســطه قرار می دادند، بنابراین سود خودروساز یا سرمایه مصرف کننده 

به ناحق در جیب افرادی می رفت که نام و نشانی نداشتند.
این کارشناس بازار سرمایه با تاکید بر اینکه برای شفافیت در صنعت 
خودرو به بستری نیاز بود تا همه افراد بتوانند به خرید خودرو دسترسی 
داشته باشــند، می گوید: در گذشــته خودرو در دسترس عموم نبود و 
هیچ کس مستقیما نمی توانست از کارخانه خودرو خریداری کند و تنها 
یک شانس بسیار اندک در قرعه کشی وجود داشت، ولی با عرضه خودرو 
در بورس کالا، این شــرایط فراهم شده و خریداران می توانند مستقیما 
از بــورس کالا خرید خــود را انجام دهند و با کارخانــه تبادلات مالی 

داشته باشند.
رضایی پور، استمرار عرضه را باعث تعادل بازار می داند و تاکید می کند: 
در این میان، بعضا فشــارهایی وارد می شود که از عرضه خودرو در بورس 
جلوگیری شــود. طبیعتا وقتی منافع بزرگی از گروهی گرفته می شــود، 
مقاومت هایی شــکل می گیرد، بنابراین اگر فشار افرادی که نام و نشانی از 

خود ندارند کنار بگذاریم، براســاس همه تجربیات حدود دو دهه گذشته، 
استمرار عرضه هر کالایی در بورس، رمز آرامش و تعادل آن بازار است.

او بر همین اســاس به عرضه ســیمان در بورس کالا اشــاره می کند و 
می گوید: سال گذشته که ســیمان در بورس کالا عرضه شد، در روزهای 
نخســت به دلیل تازگی کار تا دو تا ســه برابر قیمــت هم رقابت صورت 
می گرفت، اما ظرف چند هفته با اســتمرار عرضه تا به امروز، سیمان یک 
بازار متعادل و رقابتی پیدا کرده و مانند صنایع فولادی و پتروشیمی ها بعد 
از ورود به بورس کالا دارای یک بازار منظم و قابل پیش بینی شده است و 
همین اتفاق هم در صورت استمرار عرضه در صنعت خودرو تکرار می شود.
این تحلیلگر بازار سرمایه با بررسی عرضه خودرو در بورس کالا طی چند 
هفته اخیر می افزاید: بررسی عرضه های خودرو در بورس کالا نشان می دهد 
که خریداران خودروهای پرتیــراژ مثل پژو 207 و تارا، خودرو را پایین تر 
از قیمــت بــازار دریافت می کنند و علت افزایش قیمت خودرو، شــرایط 
ارزی کشــور و ماهیت سرمایه ای شدن خودرو است. راه حل این است که 
خودروســاز تمامی تولید خود را وارد بورس کند، در این شرایط همزمان 
با رشــد عرضه ها، به دلیل رقابتی بودن معاملات و نبود رانت در قیمت ها، 
بازار به تعادل می رســد. به گفته رضایی پور، آثار این اتفاق در بلندمدت به 
بهترشدن کیفیت و رشد صنعت خودروسازی منجر می شود؛ زیرا هر چقدر 
صنایع خودروسازی را ضعیف نگه داریم، شرایط نامساعد گذشته ادامه پیدا 
می کند؛ در حالی که اگر اجازه رقابت به آنها داده شود و واردات خودرو نیز 

صورت بگیرد، می توانیم شاهد رقابت در این صنعت باشیم.

رانت خواران مخالف عرضه خودرو در بورس کالا هستند

تعادل بازار خودرو با عرضه بورسی
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وعده دولت برای نوسازی ناوگان فرسوده به 
کجا رسید؟

گرچه قرار بود دولت برای نوســازی ناوگان جاده ای فرســوده تمهیداتی 
همچون واردات کامیون های سه ساله اروپایی در نظر بگیرد، اما هنوز خبری 
نیســت. به گزارش پایگاه خبری »عصر خودرو« به نقل از باشگاه خبرنگاران، 
26 آذر همــواره بــه عنوان یکی از مهمترین روز هــا در حوزه حمل و نقل و 
اقتصاد کشور به شمار می رود؛ چراکه در این روز کامیونداران و رانندگان نقش 
تاریخ ســازی را در حوزه جابه جایی و حمل کالا ایفا کردند. تعیین این روز به 
این مناسبت در سال 1376 به پیشنهاد وزارت راه و ترابری و برای آگاه سازی 
جامعه با نقش و جایگاه بخش حمل و نقل در اقتصاد ایران، از ســوی شورای 

فرهنگ عمومی کشور صورت گرفت.
در تاریخ تحولات صنعت حمل و نقل در کشــور، روز های سرنوشت سازی 
بوده اند که نقشــی تعیین کننده در انسجام شبکه حمل و نقل داشته اند و 26 
آذر ســال 1361، از شــمار چنین روز هایی اســت. در این روز و در بحبوحه 
جنگ تحمیلی، حدود یکصد کشــتی حامل کالا در بنادر جنوبی کشور، در 
انتظار تخلیه بار بود و بروز بحران ناشــی از اتمام ذخیره کالا های اساسی در 
کشور، تهدید کشتی های منتظر از سوی عراق و نیز شمول بیمه های جنگی، 
نگرانی هایی را برای مســئولان فراهم آورده بود. در همین روزها، رهبر کبیر 
انقلاب، حضــرت امام خمینی  در پیامی تاریخی، کامیونداران کشــور را به 

مشارکت در تخلیه هرچه سریع تر کشتی ها فراخواندند.
بــه دنبال فرمان تاریخی حضرت امام خمینــی رحمه الّله مبنی بر تخلیه 
کشــتی های منتظر در بندر های جنوبی کشــور، ایران زمین شــاهد بسیج 
عمومی کامیونداران گردید و صحنه های کم نظیری از فداکاری، ایثار و تلاش 
شبانه روزی به ثبت رسید و این روز را در تاریخ کشور در یاد ها ماندگار ساخت. 
15 سال پس از زمان صدور فرمان حضرت امام رحمه الله، به پیشنهاد وزارت 
راه و ترابری و در جهت آگاهی اقشــار مختلف مردم از نقش و جایگاه والای 
شبکه گسترده حمل و نقل کشوری، در سال 1376 از سوی شورای فرهنگ 

عمومی کشور، 26 آذر به عنوان »روز حمل و نقل« شناخته شد.
براساس این گزارش باوجود آنکه همواره این روز برای بخش حمل و نقل و 
رانندگان بسیار مهم است و تنها این روز گوش شنوایی برای شنیدن مشکل 
آنها وجود دارد، اما هم اکنون در دو ســه سال گذشته به دلیل شیوع ویروس 
کرونا چندان همانند قبل پررنگ نیســت. به گفته بسیاری از رانندگان برای 
نوسازی ناوگان فرسوده جاده ای مقرر شده بود دولت تمهیداتی را در نظر گیرد 
و با واردات کامیون های سه ساله اروپایی بخشی از مشکلات آنها برطرف شود، 
اما هم اکنون خبری از  تحویل کامیون ها نیست و از سوی دیگر با سخت گیری 
و ایجاد قوانین جدید نه تنها مشکل حل نشده بلکه باعث افزایش هزینه های 

مادر این بخش هم شده است.

نماگربازارسهام

به گفته ســخنگوی وزارت صمت خودروهای وارداتی به پشت مرزها 
رسیده  اســت. برخی معتقدند واردات خودرو از منابع تخصیصی بانک 

مرکزی می تواند فشار قیمتی بر بازار در پی داشته باشد.
پــس از کش و قوس های طولانی آیین نامــه واردات خودرو در اوایل 
آبــان ماه به تصویب هیأت وزیران رســید و حال با گذشــت نزدیک به 
دو مــاه از این اتفاق ســید رضا فاطمی امین، وزیر صمت، از اشــتیاق 
دولــت برای واردات خــودرو صحبت می کند و وعــده می دهد که این 
کار به زودی انجام می شــود و ســخنگوی وزارت صمــت در 14 آبان 
ماه در حســاب توئیتر خود از رســیدن برخــی از مدل های وارداتی به 
پشــت مرز خبر می دهد و تبلیغات محیطی گسترده ای در سطح شهر 
از ســوی شــرکت های واردکننده نیز در حال انجام است، با این وجود 
کماکان زمان دقیق ازســرگیری واردات خودرو از سوی مسئولان اعلام 
نشــده  است که به معنای سایه سنگین ابهام در معاملات بازار خودرو و 

بلاتکلیفی سرمایه گذاران و مصرف کنندگان است.
یکی از نکات جالبی که در آیین نامه ای که اواخر مردادماه به تصویب 
رســید و در اوایل شهریور )4 شــهریورماه 1401( به وسیله معاون اول 
رئیس جمهوری ابلاغ شــد، آمده  اســت، تغییر نگرش دولت نسبت به 
مســئله رمزارزهــا بود. در ایــن آیین نامه به صراحــت رمزارزها تحت 
عنــوان »رمز دارایی« مورد شناســایی قرار گرفته اند و اعلام شــده که 
واردکنندگان می توانند در کنار ســایر منابع ارزی و به  منظور دور زدن 

تحریم ها از رمز دارایی برای واردات خودرو کمک بگیرند.
طبــق آنچه کــه در آیین نامــه واردات خودرو آمده  اســت، »منابع 
ارزی موردنیــاز آیین نامه واردات خــودرو 1401 از محل رمز دارایی، 

سرمایه گذاری خارجی )با تایید سازمان سرمایه گذاری خارجی( و سایر 
منابع مورد تایید بانک مرکزی جمهوری اســلامی ایران تأمین خواهد 

شد.«
از آنجا که در چهار و نیم سال گذشته بانک مرکزی برای جلوگیری از 
خروج ارز از کشور واردات خودرو را ممنوع کرده بود، قرار بر این شد که 
واردات خودرو بدون وابستگی به منابع ارزی بانک مرکزی صورت گیرد، 
اما در اوایل آبان ماه منوچهر منطقی، معاون وزیر صمت، در نشســتی 
خبری درخصوص آخرین وضعیت واردات خودرو، گفت: »در آیین نامه 
واردات خودرو بیان شــده است که بانک مرکزی تا یک میلیارد یورو را 

برای واردات خودرو تامین کند.«
واردات خودرو با ارز دولتی فشار سنگین به بازار ارز وارد می کند

ســیدحمید حســینی، عضو اتــاق بازرگانی ایران در گفــت و گو با 
خبرآنلایــن، گفت: »قرار بــر این بود که واردات خودرو با اســتفاده از 
ارزهای دیجیتال و بیت کوین هایی که در کشــور استخراج شده  است، 
صورت گیرد و یا منابعی در خارج از کشــور به عنوان مثال پول ایرانیان 
در خارج از کشــور برای واردات خودرو مورد اســتفاده قرار گیرد و در 
حال حاضر نیز خیلی از شــرکت های خودروســازی مطمئن نیســتند 
بتوانند واردات خودرو را با این شرایط انجام دهند، اما گفته معاون وزیر 
صمت درخصوص تخصیص یک میلیارد یورو از منابع بانک مرکزی برای 
واردات خودرو در چنین شرایط بسیار عجیب بود و براساس آیین نامه ای 

که مورد تایید قرار گرفت منبع ارز باید خارج از کشور می بود.«
حســینی در ادامه با اشاره به این موضوع که خروج یک میلیارد یورو 
ارز از کشــور به بازار ارز فشار ســنگینی وارد می کند؛ گفت: »در حال 

حاضر وضعیت بازار ارز بحرانی اســت و اگر این تقاضا نیز به آن افزوده 
شــود، می تواند وضعیت بازار ارز را بدتر کند و یــک میلیارد دلار رقم 
کمی برای بازار ارز نیست شاید منابع ارزی بانک مرکزی در حال حاضر 

ایده ال باشد، اما این کار خلاف مصوبه مجلس است.«

 قرار بود با بیت کوین و ارزهای دیجیتال خودرو بیاورند

سیگنال واردات خودرو به بازار ارز
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نویسنده: علی آل علی
در بازارهایی که حتی کوچکترین حرکتی از سوی کارآفرینان با واکنش 
ســریع غول های بزرگ همراه اســت، راه اندازی یک کسب و کار کوچک 
به اندازه قهرمانی در دو ســرعت ارزش دارد. به همین خاطر کارآفرینانی 
که از ســد چنین مانع بزرگی عبور می کنند، تا مدت ها شاد و خوشحال 
به کارشــان ادامه می دهند. این وسط نیز کمتر فضایی برای تأمل درباره 
مراحل بعدی توسعه کسب و کار باقی می ماند. انگار که هدف نهایی برای 

اغلب کارآفرینان راه اندازی کسب و کار است.
شــما لازم نیست حتما یک کارآفرین همه فن حریف باشید تا اهمیت 
توسعه کسب و کار تا بی نهایت را درک کنید. خب اگر قرار بود کارآفرینی 
مثل جف بزوس از یکجا به بعد دیگر به توسعه کسب و کارش فکر نکند، 

بی شک خبری از خدمات آمازون در چهار گوشه دنیا نبود!
اگرچه توســعه کســب و کار برای هر کارآفرینی مثل یک ماجراجویی 
هیجان انگیز اســت اما همه آدم ها در آن موفق نمی شــوند. همانطور که 
در بازی های ویدئویی کلی غول بی شــاخ و دم جلــوی باز کردن مراحل 
بعــدی را می گیرند، کارآفرینان هم برای توســعه کســب و کار با انواع و 
اقســام مشکلات رو به رو هســتند. ما در روزنامه فرصت امروز علی رغم 
اینکه چنین مشــکلاتی را طبیعی قلمداد می کنیم، اصلا معتقد نیستیم 
باید جلوی آنها تســلیم شد. به همین خاطر در مقاله کنونی سراغ بعضی 
از مهمترین مشکلات کسب و کارهای کوچک و راه حل های آن رفته ایم. 
اگر شما هم دوست دارید کسب و کار کوچک تان را به طور مداوم توسعه 
دهید، این مقاله پازل کارآفرینی تان را کامل خواهد کرد. پس منتظر چه 

هستید؟ کمربندهای تان را محکم ببندید تا حرکت کنیم.
بی توجهی به اطلاعات دقیق: رایج ترین اشتباه در کسب و 

کارهای کوچک
دنیای امروز به طور کامل با اعداد و ارقام احاطه شده است. هر تصمیمی 
که کارآفرینان می گیرند، باید پشتوانه اطلاعاتی و محاسباتی دقیقی داشته 
باشــد. وگرنه چه بســا خیلی زود اوضاع شــان به هم ریخته و دیگر هیچ 

راهکاری به کمک شان نیاید. ماجرا خیلی تیره و تار شد، نه؟
این روزها منابع بســیار متنوعی برای دسترسی به اطلاعات مورد نیاز 
کسب و کارها در بازار به چشم می خورد. با این حال شما به عنوان صاحب 
یک کســب و کار کوچک الزاما نیازی به ابزارهای پیشرفته و گران ندارید. 
در عوض باید کارتان را با بررســی اطلاعات مالی برند شروع کنید. اینکه 
در طول ماه های اخیر چقدر برای پیشــرفت کارتان هزینه کرده اید و در 
آن ســوی میدان چقدر درآمد داشــته اید، مهمترین نکاتی است که باید 
حواس تان به آنها باشد. هرچه باشد بحث مالی اصلا شوخی بردار نیست و 
اگر سرمایه گذارهای گوناگونی داشته باشید، باید همیشه جوابی دندان گیر 

به آنها بدهید. وگرنه خیلی زود با کمبود سرمایه رو به رو خواهید شد. 
مهمترین توصیه هــای ما در روزنامه فرصت امروز برای دسترســی به 
اطلاعات دقیق در اینجا گردآوری شــده اســت. پس اگر دوست ندارید با 
اطلاعات غلط ســر از ناکجا آباد دربیاورید، این نکات را همیشــه گوشه 

چشم تان داشته باشید:
محاســبه مداوم میزان ســود به شــما اطلاعات دقیقی درباره مسیر 
پیش روی تان می دهد. هدف شــما به عنوان یک کســب و کار کوچک 
باید سودآوری در طولانی مدت باشد. پس با محاسبه منظم وضعیت مالی 

شرکت همیشه بر روی الگوی سوددهی باقی بمانید. 
استفاده از نمودارهای بصری کمک شایانی برای معنادار ساختن آمار و 
اقام می کند. پس اگر اعضای هیأت مدیره درک درســتی از آمارها ندارند، 
آنها را در قالب نمودار در جلسات کاری ارائه کنید. اینطوری تمام اعضای 

شرکت به درک مشترکی از اوضاع خواهند رسید.
پیگیری اوضاع مشتریان یکی از مهمترین نکات در تولید اطلاعات دقیق 
اســت. از آنجایی که هیچ پلتفرمی حتی گوگل آنالیتیکس درباره وضعیت 
رضایت مشتریان شما حرفی برای گفتن ندارد، خودتان باید دست به کار 
شده و نظرســنجی های گوناگون از مشتریان انجام دهید. نتایج حاصل از 
چنین نظرخواهی هایی نقش مهمی در ادامه یا اصطلاح مســیر فعلی تان 

خواهد داشــت.  هر برندی چندین حســاب بانکی دارد. اگر دوست دارید 
همیشــه اوضاع مالی تان مثل روز روشن باشد، باید به طور مداوم وضعیت 
حســاب ها را چک کرده و در یک نمــودار کلی قرار دهید. اینطوری دیگر 
خبری از بحران های مالی ناگهانی برای برندتان نخواهد بود.  رعایت نکات 
بالا شاید در اولین نگاه خیلی سخت باشد، اما کمی تمرین و تکرار دست تان 
را راه می اندازد. آن وقت دیگر لازم نیســت به خودتان فشار آورده یا نگران 
وضعیت برندتان باشــید. یادتان نرود چک کــردن اوضاع مالی یا وضعیت 
مشــتریان یکبار برای همیشه انجام نمی شود. در عوض شما باید همیشه 

حواس تان به این نکات باشد و هیچ وقت اوضاع را دست کم نگیرید. 
اولویت بندی نادرست کارها: هر کاری در زمان مناسب

یک کارآفرین یا حتی کارمند عادی در طول روز کلی کار سرش ریخته 
که باید همه شان را ساماندهی کند. با این حال هر کاری از درجه اهمیت 
یکســانی برخوردار نیست. گاهی اوقات بعضی از کارها آنقدر مهم هستند 
که باید قبل از اینکه خیلی دیر شــود، سر و سامانی به آنها داد. برعکس 
دسته دیگری از امور فرصت زمانی بی نهایت زیادی دارند. به همین خاطر 
کارآفرینان همیشــه درگیر انتخاب از میان کارهــای فوری از بین بقیه 
امور هســتند. این بازی بی پایان اگر درست انجام نشود، کسب و کارتان 
را با مشــکلات زیادی رو به رو خواهد کرد. کافی اســت سناریویی را در 
نظر بگیرید که در آن مشــتریان اصلــی و مهم تان بابت تاخیر در تحویل 
سفارشات دیگر مسیرشان هم سمت شما نیفتد. آن وقت حتی اگر رضایت 
بقیه مشتریان کوچک را هم جلب کرده باشید، کلی از سود ماهانه تان دودِ 

هوا خواهد شد. 
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم یک برند موفق همیشــه با میزان 
رضایت و شادی مشتریانش شناخته می شود. اگر شما اولویت بندی درستی 
از کارها نداشته باشید، هر چقدر هم که تلاش کنید باز هم توانایی راضی 
نگه داشــتن مشتریان را نخواهید داشــت. این امر می تواند در بلندمدت 
طوری شــما را به دردســر بیندازد که نگو و نپرس. مثلا بازاری را در نظر 
بگیرید که اغلب مشــتریانش به خدمات پس از فــروش اهمیت زیادی 
می دهند. در این شــرایط اگر شــما بنا به عادت فقط بازاریابی و تبلیغات 
را جدی بگیرید، کم کم صدای مشــتریان به آسمان بلند خواهد شد. لبُ 
مطلب اینکه شما باید همیشه اولویت های کاری تان را با توجه به سلیقه و 
نیاز مشتریان ساماندهی کنید. وگرنه کم کم از چشم مشتریان افتاده و نه 
تنها شانسی برای توسعه کسب و کار پیدا نمی کنید، بلکه همین پیشرفت 

فعلی تان در بازار هم از دست خواهد رفت. 
همانطور که بوکسورهای حرفه ای هرچند وقت یکبار با مربی های دیگر 
یا ستاره های بازنشسته این ورزش درباره کیفیت مسابقه شان گپ می زنند، 
شما هم باید درباره صحت اولویت هایی که طراحی کرده اید، گپ و گفتی 
با همکاران یا کارشناس ها داشته باشید. این کار شاید خیلی وسواس گونه 
تعبیر شود، اما خیال تان بابت فعالیت استاندارد و بی حرف و حدیث در بازار 
را راحت خواهد کرد. پس منتظر چه هستید؟ گوشی تان را به دست گرفته 
و با دوستان قدیمی تان در دنیای کسب و کار تماس بگیرید. قول می دهم 

اصلا از این کار پشیمان نخواهید شد. 
بازاریابی کم: بازاریابی یعنی همه چیز!

بی شک هر کســب و کار در حالت عادی مقداری سود کسب می کند، 
با این حال چنین وضعیتی اصلا تضمینی برای ادامه ســودآوری برندتان 
نخواهد بود. چه بسا هفته دیگر با بروز بحران مالی یا ظهور یک رقیب تازه 
نفس اوضاع تان حســابی به هم ریخته و وارد سراشیبی ضرردهی شوید. 
اصلا شــاید مشتریان شــما را از یاد برده و دیگر سراغ تان را نگیرند. تنها 
اکســیر جادویی که در این میان شما را همیشه سر زبان ها نگه می دارد، 
بازاریابی است. مارکتینگ به شما کمک می کند همیشه گزینه اول برای 

مشتریان باشید. انگار که حتی یک رقیب هم در بازار وجود ندارد!
وقتی صحبت از بازاریابی می شود، هیچ جوره نباید دور ابزارهای گوگل 
 )Trends( یا ترندز )AdWords( را خط کشید. ابزارهایی مثل اد وردز
را دســت کم بگیریم. این ابزار به تیم هــای بازاریابی برای اثرگذاری بهتر 
بر روی مخاطب کمک کرده و اطلاعات مورد نیاز شــما را  به ساده ترین 

زبان ممکن جلوی روی تان قرار می دهد. صرف نظر از این نکته که شــما 
چطور در بازار مشــغول بازاریابی هســتید، باید به وضعیت رقبا نیز توجه 
داشته باشید. فکر می کنم شما هم قبول داشته باشید در شرایطی که رقبا 
حسابی مشغول تولید محتوا هستند، دست روی دست گذاشتن شما هیچ 

سودی نخواهد داشت. 
توصیه طلایــی ما در این بخش اســتفاده از تکنیک های ســئو برای 
تولید محتوای بهتر اســت. وقتی شــما از کلیدواژه های دقیق اســتفاده 
کرده و محتوای تان هم الکی طولانی نباشد، الگوریتم گوگل رتبه بهتری 
تحویل تــان خواهد داد. در کنار اینها بایــد به رفتار کاربران در گوگل نیز 
توجه داشت. شــما را نمی دانم، ولی من که وقتی چیزی در گوگل سرچ 
می کنم، اصلا حوصله مراجعه به صفحات بعدی را ندارم. به همین خاطر 

جنگ بر سر رتبه های یک تا چهار گوگل همیشه حسابی داغ است. 
کسب و کارهای کوچکی که کمی بودجه بازاریابی برای خودشان کنار 
گذاشــته اند، می توانند با کمک گزینــه تبلیغاتی گوگل به راحتی هرچه 
تمام تر رتبه های اول تا ســوم نتایج گوگل را مالِ خود کنند. البته در این 
صورت تیک »تبلیغات« کنار لینک آنها درج خواهد شد. با این حال چنین 
راهکاری برای برندهایی که دنبال کســب شــهرت در مدت زمانی کوتاه 
بوده و بودجه لازم را نیز دارند، گزینه جذابی خواهد بود. البته یادتان نرود 
اگر محتوای باکیفیتی برای کاربران نداشته باشید، چنین ولخرجی هایی 
بــه دردتان نخواهد خورد. پس در نهایت بازهم باید تولید محتوا را جدی 

بگیرید. 
بی توجهی به فروش: سود از همه چیز مهمتر است

وقتی درباره یک کسب و کار ورشکسته حرف می زنند، اول از همه چه 
چیزی به نظرتان می رسد؟ قبول دارم جواب این سوال برای هر کارآفرینی 
متفاوت است اما یک سناریو می تواند همه ایده های مختلف در سر شما و 
دوستان را بازنمایی کند. برندی را فرض کنید که آنقدر درگیر بازاریابی و 
معرفی ماهیت کســب و کارش به مشتریان بوده که عملا از فروش غافل 
شده است. چنین کسب و کاری به مرور زمان از کورس رقابت خارج شده 
و مشــتریان هم خیلی روی محصولاتش حســاب نخواهند کرد. بی شک 
مشــاهده ورشکستگی چنین شرکتی اصلا جای تعجب ندارد؛ چراکه این 

مسیر طبیعی است که کسب و کار قصه ما طی کرده است. 
شــما در هر موقعیتی که هستید، باید فروش را جدی بگیرید. خیلی از 
کارآفرینان فکر می کنند چون تازه وارد بازار شده اند تا ماه ها فرصت دارند. 
خب اگر یک تیم تازه به لیگ برتر صعود کرده چنین اســتدلالی داشــته 
باشــد، احتمالا تا نیم فصل همه بازی ها را خواهد باخت. دست آخر هم با 
کلی گل خورده و بدون حتی یک امتیاز به دسته پایین تر سقوط می کند. 
از آنجایی که ما در روزنامه فرصت امروز اصلا دوســت نداریم شما چنین 
سرنوشتی پیدا کنید، توصیه ما کاملا روشن است: از همان روز اول شروع 

به کار کمی هم به فکر فروش محصولات تان باشید. 
بی شــک هیچ کس از یک برند کوچک که اتفاقــا همین چند ماه قبل 
کارش را شــروع کرده، انتظار فروش بالا ندارد. در عوض شــما می توانید 
با خیال راحت کارتان را با ســطح فروش معمولی شروع کرده و اصلا هم 
نگران پایین بودن مقدار فروش تان نباشید. هرچه باشد بزرگترین برندهای 
دنیا هم کارشــان را از همینجا شروع کرده اند. نکته مهم این وسط تداوم 
عملکرد و تلاش تان در بازار است. این طوری به مرور زمان تبدیل به یکی 

از غول های بازار خواهید شد. 
تصور خیالی از اتوماسیون: بزرگترین اشتباه کسب و کارهای کوچک

بعضی از صاحبان کسب و کارهای کوچک فکر می کنند اتوماسیون فقط 
به درد برندهای بزرگ با چند هــزار کارمند مختلف می خورد. به همین 
خاطر هم خیلی زود از کنار اتوماسیون عبور می کنند. اگر شما هم این طور 
فکر می کنید، باید بگوییم سخت دراشتباهید؛ چراکه اتوماسیون نه تنها به 
درد شما هم می خورد، بلکه در خیلی موارد مزایای بیشتری برای کسب و 

کارهای کوچک دارد. ماجرا جالب شد، نه؟
یکی از مهمترین کاربردهای اتوماســیون در فروش آنلاین به چشــم 
می خورد. از آنجایی که مشتریان به هنگام خرید حضوری مشخصات یک 
محصول را از فروشنده جویا می شوند، در خرید آنلاین این وظیفه حساس 
به گردن کارشــناس های آنلاین می افتد. بی شک هیچ کس دوست ندارد 
تمام روز پشت سیســتم منتظر سوالات خریداران باشد. به همین خاطر 
ابزارهای هوشــمند در قالب اتوماسیون به کمک برندها برای پاسخگویی 
هرچه ســریع تر به مشــتریان آمده انــد. ربات های چت کــه روز به روز 
طرفدارهای بیشتری پیدا می کنند در این دسته جای می گیرند. اگر شما 
هم دوســت دارید کارتان را بدون دردســر دنبال کرده و حتی یک سوال 
مشــتریان را نیز بی جواب نگذارید، اتوماسیون همان چیزی است که لازم 

خواهید داشت. 
اتوماسیون نه تنها شــما را از شر کارهای تکراری نجات می دهد، بلکه 
ســرعت فروش را نیز بالا خواهد برد. هرچه باشــد مشتریان وقتی جواب 
سوالات شان را سریع تر دریافت کنند، تمایل بیشتری برای خرید خواهند 
داشــت. پس هر فکر و خیالی که تا حالا درباره اتوماسیون داشتید را دور 
بریزید و همین امروز شروع به استفاده از ربات چت کنید. اینطوری توانایی 

رقابت حتی با بزرگترین برندهای دنیا را نیز به دست خواهید آورد. 
منابع:
https://www.entrepreneur.com/growing-a-
reasons-your-small-business-is--6/business
439633/struggling-and-how-to-fix
small-/12/https://www.investopedia.com/articles/pf
business-challenges.asp
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اخبار

پایان نشست های آموزشی کمیسیون های تخصصی موسسات فرهنگی و 
هنری قم

قم- خبرنگار فرصت امروز: نشســت های آموزشــی کمیسیون های 
تخصصی موسسات فرهنگی و هنری استان قم با حضور استاد مهدی تلوری در 

تالار فرهنگ و هنر استان قم برگزار و روز جمعه به پایان رسید.
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد اســامی اســتان قم، 
نشست های تخصصی کمیسیون های موسسات فرهنگی و هنری استان قم، از 

صبح روز جمعه به پایان رسید.
کمیسیون های تخصصی "سبک زندگی"، "مهدویت و تمدن نوین اسامی"، 
"هویت بخشی به نسل جوان و گفتمان انقاب اســامی"، "عزت ملی و روابط 

بین الملل"، "عدالت و مبارزه با فســاد"، "جوانی جمعیت و فرزندآوری"، "جهاد تبیین"، "موسســات فیلم سازی" و "پاسداشت ادبیات 
فارســی" از ســاعت 08:00 صبح روز جمعه 25 آذر ماه تا ساعت 18:00 با حضور دکتر مهدی تلوری عضو هیئت علمی دانشگاه شهید 
بهشتی برگزار شد. روز پنج شنبه نیز جلسه آموزشی کمیسیون های "ایثار و شهادت"، "نماز، عفاف و حجاب" و"عدالت و مبارزه با فساد"، 
همچنین کمیسیون های "جوانی جمعیت و فرزند آوری"، "هویت بخشی به نسل جوان و گفتمان انقاب اسامی"، "مهدویت و تمدن 
نوین اسامی"، "فضای مجازی" و "پیشگیری از آسیب های اجتماعی" برگزار شده بود. در این نشست ها وحید عالی حسینی معاون توسعه 

مدیریت و منابع و روح الله کریمی رئیس اداره فرهنگی نیز حضور داشتند.

مراسم تکریم و معارفه رئیس روابط عمومی و امور بین الملل اداره کل بنادر 
و دریانوردی استان گیلان 

رشت- خبرنگار فرصت امروز: مراسم تکریم و معارفه رئیس روابط 
عمومی و امور بین الملل اداره کل بنادر و دریانوردی استان گیان با حضور مدیر 
کل بنادر و دریانوردی استان گیان برگزار شد.  به گزارش روابط عمومی اداره 
کل بنادر و دریانوردی استان گیان، با حضور حسین یونسی؛مدیر کل بنادر و 
دریانوردی استان گیان و معاونین این اداره کل، مراسم تکریم و معارفه رئیس 
روابط عمومی و امور بین الملل اداره کل بنادر و دریانوردی استان گیان برگزار 
شــد.   مدیر کل بنادر و دریانوردی استان گیان در این جلسه ضمن تقدیر از 
تاش های "امیر ایزدی" در راستای پیشبرد اهداف سازمانی و خدمات، "امید 

حسین پور" را به عنوان رئیس جدید روابط عمومی و امور بین الملل اداره کل بنادر و دریانوردی استان گیان منصوب کردند. مسئول 
ارزیابی عملکرد و مسئول HSE، مدیریت بحران و پدافند غیرعامل و همچنین کارشناس مسئول امور منطقه، بازاریابی و سرمایه گذاری 

اداره کل بنادر و دریانوردی استان گیان از جمله سوابق کاری "امید حسین پور" می باشد.

برگزاری همایش آموزشی رانندگی ایمن در توزیع برق استان مرکزی 
اراک- فرناز امیدی: همایش آموزشــی رانندگی ایمن  با حضور رانندگان  
خودروهای سنگین شاغل در توزیع برق استان مرکزی به مناسبت 2۶آذر ماه 

روز  ملی حمل و نقل برگزار شد.
معاون بهره برداری و دیسپاچینگ شرکت توزیع برق استان مرکزی در این 
همایش گفت :این همایش با هدف ارتقای ســطح ایمنی، آشنایی با مخاطرات 

احتمالی و کاهش حوادث رانندگی برگزار شده است.
محمد مرادی اظهار داشــت: تصادفات رانندگی به عنوان یکی از چهار عامل 
اصلی تهدید  کننده ســامت و جان انســان ها به شــمار می رود، لذا برگزاری 

دوره های آموزشی با چنین موضوعاتی می تواند گامی موثر در جهت ارتقای سطح ایمنی و کاهش آمار حوادث رانندگی و جاده ای باشد.
وی بیان کرد:اگرچه  بهبود جاده ها و وسایل نقلیه از ارکان جدی در کاهش تصادف ها محسوب می شود اما پژوهش ها نشان داده که 
خطای انسانی مهمترین عامل در بروز تصادف ها در کشور است و این مهم به طور مستقیم با فرهنگ سازی و بهبود مناسبات رفتاری 

افراد ارتباط دارد.
در این همایش نماینده پلیس راهور در مورد رانندگی ایمن، خطرات عدم رعایت قوانین راهنمایی و رانندگی، مجازات تخلفات رانندگی 

و آمار و میزان تلفات و آسیب های ناشی از رانندگی نادرست مباحثی را ارائه کرد.
در پایان از رانندگان برتر خودروهای سنگین و مسئولین برتر نقلیه شاغل در توزیع برق استان مرکزی که الزامات ایمنی را رعایت کرده 

بودند با اهدا لوح تقدیر قدردانی شد.

توزیع ۱۰۰۰ بسته نوشت افزار بین دانش آموزان 
مناطق کم برخوردار شهرستان آبادان

اهواز - شبنم قجاوند: به همت گروه های جهادی شهرستان و با همکاری شرکت 
پالایش نفت آبادان در راســتای مسئولیت های اجتماعی 1000 بسته نوشت افزار تهیه و 
و در بین دانش آموزان کم برخوردار شهرســتان آبادان توزیع گردید.  مصطفی شری زاده 
رئیس روابط عمومی پالایشگاه آبادان با اعام این خبر افزود: تهیه و توزیع این بسته ها که به 
همت گروه های جهادی شهرستان صورت گرفت ، یکی از اقدامات انجام شده در راستای 
محرومیت زدایی و عمل به مســئولیت های اجتماعی سازمان می باشد و انشالله با برنامه 
ریزی های صورت گرفته و دستورات مدیریت و تاش همکاران شرکت پالایش نفت آبادان 
سایر برنامه های این شرکت در حال برنامه ریزی و اجرا می باشد .  شایان ذکر است عملیات 
آماده سازی بستر احداث پارک بانوان در محدوده بوارده جنوبی توسط عملیات غیر صنعتی 

در راستای مسئولیت های اجتماعی و رفاه حال شهروندان آغاز شده است.

شهردار بندرعباس :
 بخش زیادی از پروژه های عمرانی 

تا پایان سال به بهره برداری خواهد رسید
بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: به گزارش مدیریت ارتباطات 
و امور بین الملل شهرداری بندرعباس روند تکمیل و اجرای پروژه های 
عمرانی در شهر بندر عباس در نیمه دوم سال 1٤01 رشد چشمگیری 
داشته است. شهردار بندرعباس در همین رابطه اظهار داشت با توجه به 
تغییرات آب و هوایی و افزایش ساعات کارمفید در شهر بندرعباس روند 
تکمیل پروژه ها با ســرعت بیشتری در حال انجام است. مهدی نوبانی 
افزود :امیدواریم بتوانیم پل پیامبر اعظــم )ص(،اولویت پنجم ،ورودی 
شرقی شهر ،بلوار ساحلی شرقی و سایر پروژه ها را تا دهه فجر امسال و 

اواخر سال به بهره برداری برسانیم. نوبانی خاطر نشان کرد :بندرعباس به عنوان قطب تجاری و اقتصادی کشور نیازمند تحول 
بنیادین در همه حوزه های شــهری می باشد که زیر ساختهای آن باید فراهم شود و این امر نیازمند پژوهش در بخشهای 

مختلف است و نخبگان و دانشگاهیان میتوانند در این مسیر شهرداری را همراهی نمایند.

نمره عالی پتروشیمی ایلام در رزمایش پدافند غیر عامل شیمیایی
ایلام-هدی منصوری: شرکت پتروشیمی ایام در رزمایش پدافند غیرعامل شیمایی موفق به کسب نمره »عالی« شد. رزمایش پدافند 
غیرعامل شیمایی با حضور  تیم های آتش نشانی و ایمنی،اورژانس، پدافند غیرعامل،تعمیرات و حراست پتروشیمی و یک تیم از پالایش گاز 
در مجتمع پتروشیمی ایام برگزار شد. این رزمایش با هدف هماهنگی ادارات، آموزش پدافند شیمیایی کارگروه پدافند استان و مدیریت 
شرایط اضطرار با مدیریت استانداری ایام و نظارت جانشین پدافند شیمایی سازمان پدافند غیرعامل کشور با موفقیت برگزار شد که بر 

اساس ارزیابی صورت گرفته توسط مدیر کل پدافند غیرعامل استانداری ایام ، پتروشیمی موفق به کسب نمره عالی شد.
بزرگ ترین مولفه مردم یاری »تولید« است

سیدغامحسن گرشاسبی ؛ مدیرعامل شرکت پتروشیمی ایام با بیان اینکه در این رزمایش بر اساس تفکر بسیجی ، کارشناسی و سرعت 
عمل در جهت مصونیت داخلی اقدام شد ، گفت:  مردم یاری و مردم داری مؤلفه اصلی امنیت و قدرت هستند.

گرشاسبی با اشاره به اینکه بزرگ ترین مولفه مردم یاری »تولید« است ، ادامه داد: تولید مستمر به ایجاد امید در سطح جامعه کمک 
شایانی می کند. مدیرعامل پتروشیمی ایام نگاه بسیجی ، ملی و جهادی در راستای حل مشکات را مهم ارزیابی کرد و افزود: این شرکت 

در حوزه عدم وابستگی به خارج نگاه خاصی به توانمندی های داخلی داشته است.
نایب رئیس هیات مدیره ادامه داد:پتروشیمی ایام با تولید DMDS CHAVAR۶5 و حمایت از شرکت های دانش بنیان و آزمایش 
»کاتالیست« ساخت داخل گام بلندی در جهت عمل به دستو رالعمل های پدافند غیرعامل برداشته است. وی کم آبی و کمبود خوراک را 
از مهم ترین ریسک های سرمایه گذاری در پتروشیمی ایام عنوان کرد و در عین حال بیان داشت: با تاش و همت همکاران و صنعتگران 

استان مشکات پیش رو حل شده است.

بوشهر- خبرنگار فرصت امروز: شهردار بندر بوشهر گفت: 
تقاطع غیر همسطح شهید سلیمانی بوشهر از جمله پروژه های فرسایشی 
شــهرداری است که پس از چهار سال تا پایان امسال مورد بهره برداری 
قرار می گیرد. به گزارش واحد خبر و رسانه مدیریت ارتباطات و امور بین 
الملل شهرداری بندر بوشهر، حسین حیدری در نشست خبری با رسانه 
ها اظهار کرد: اگرچه اولویت اول مدیریت ترافیک حوزه شــهری، ایجاد 
روزگذر در میدان غدیر بوشهر بوده اما در سال ۹۷، پروژه روزگذر میدان 
مطهری بوشهر که به نام تقاطع غیر همسطح شهید سلیمانی نام گذاری 

شده در دستور کار مدیران وقت قرار می گیرد.
وی افزود: عملیات اجرایی این تقاطع در ســال ۹۷ آغاز و قرار بود در 
مدت 18 ماه به بهره برداری برسد که در اولین سال کاری شورای ششم 

در سال گذشته با ۳2 درصد پیشرفت فیزیکی تحویل گرفته شد.
شهردار بوشــهر با اعام این که حتی اجازه نداده ایم که یک روز در 
اجرای پروژه تقاطع غیر همســطح شهید سلیمانی بوشهر تاخیر ایجاد 
شود، تصریح کرد: با خلع ید پیمانکار قبلی و دو ماه پیگیری برای گرفتن 
حکم قضایی در تحویل گرفتن کارگاه از پیمانکار، این پروژه مجدد با یک 
پیمانکار جدید از سر گرفته شد و انتظار می رود که در دهه فجر امسال 
عملیات ساخت و ســاز این پروژه به اتمام و با تکمیل روشنایی و سایر 
زیرساخت های حفاظتی در روز بوشهر در 18 اسفندماه تردد خودروها 

بر روی آن امکان پذیر شود.
حیدری ادامه داد: با اتمام این پروژه، ساخت روگذر ورودی شهر بوشهر 
از محل میدان غدیر به عنوان یک اولویت جدی از سال آینده آغاز و سعی 
می شود با انتخاب یک پیمانکار مجرب و متعهد بر اساس روزشمار تعیین 

شده، انجام شود.
وی با اعام این که تا پایان رسیدن پروژه های در حال ساخت، پروژه 
جدیدی در بوشهر آغاز نمی شود، گفت: اکنون ۳0 پروژه مهم با اعتبار 

28۳ میلیارد تومان در بندر بوشهر فعال است. 
شهردار بوشهر عنوان کرد: ناوگان اتوبوس رانی شهر بوشهر با عمری 

فرســوده، دارای 20 اتوبوس فعال اســت که مشــکات فراوانی برای 
شهروندان ایجاد کرده است اما با خرید 20 دستگاه اتوبوس که ۶ دستگاه 
در هفته آینده و مابقی تا پایان امسال به این ناوگان اضافه می شود سعی 
می کنیم مشکات مردم در حوزه حمل و نقل را کاهش دهیم. وی ادامه 
داد: در بخش تاکسیرانی نیز مذاکراتی با بانک شهر برای ارائه تسهیات 
کم بهره در تعویض تاکسی های فرسوده انجام شده که انتظار می رود در 
این بخش نیز ناوگان تاکسیرانی نوسازی شود. حیدری با اشاره به بودجه 
۹00 میلیارد تومانی شهرداری بندر بوشهر در سال 1٤01، بیان کرد: با 
داشــتن یکهزار و ٤00 نیرو که تعداد ۷00 نفر آنها در فضای کارگری و 
مابقی دفتری هستند، ماهانه ۳5 میلیارد تومان حقوق پرداخت می کنیم 
که طی یک سال گذشته حتی یک روز شاهد تعویق در پرداخت حقوق 
نبوده ایم. شــهردار بوشهر در بخش دیگری از صحبت های خود اظهار 
کرد: برخی از معابر شــهر بوشهر و بویژه در نوار ساحلی کف سازی ها از 
بین رفته است که در مدت کوتاه قابلیت ساماندهی تمام آنها وجود ندارد.
وی افزود: امید است با توجه به بودجه مناسبی که برای سال 1٤02 
به ساماندهی وضعیت معابر اختصاص یافته شاهد تحول چشمگیری در 
وضعیت معابر باشیم. در ادامه این نشست خبری  حاضران از پروژه های 
شــاخص در حال احداث بندر بوشهر بازدید نمودند. خبرنگاران در این 

بازدید از نزدیک در جریان روند پیشرفت پروژه ها قرار گرفتند.

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل شرکت آب و 
فاضاب هرمزگان ضمن قدردانــی از صبوری مردم بندرعباس پس از 
نوبت بندی آب بندرعباس بدلیل الودگی نفتی و خارج شدن آب شیرین 
کن از مدار بهره برداری از تاش آبفا برای بهبود وضعیت آب بندرعباس 

تا بامداد روز جمعه خبر داد.

عبدالحمید حمزه پور در تشــریح جزئیات خاموشی آب شیرین کن 
بندرعباس و جبران نیاز آبی بندرعباس تصریح کرد: پس از شکستگی 
خط انتقال نفت و آلودگی دریا بافاصله قبل از رسیدن لکه های نفتی به 
محل آبگیر آب شیرین کن، سایت از مدار خارج شد و خوشبختانه هیچ 

گونه آب آلوده وارد مجموعه نشد.
وی ادامه داد: پس از اطاع از این اتفاق بافاصله اکیپ پایش و کنترل 
کیفیــت آب و فاضاب هرمزگان با حضــور در محل و نمونه برداری از 
محل آبگیر آب شیرین کن نسبت به پایش آب حوضچه اقدام کردند که 
این روند تا زمان جمع آوری کامل لکه های نفتی از محدوده آب شیرین 

کن ادامه خواهد داشت.
مدیرعامل آبفا همچنین با بیان اینکه در حال حدود حاضر نیمی از نیاز 

آبی بندرعباس از محل آب شیرین کن یکصد هزار متر مکعبی بندرعباس 
تامین می شود، خاطرنشان کرد: برای جبران نیاز آبی مردم بندرعباس 
با حمایت و تدابیر و کار جهادي و تاش شــبانه روزی مجموعه شرکت 
آب و فاضاب و شرکت آب منطقه ای مدیرعامل شرکت مهندسی آب و 
فاضاب کشور و استاندار هرمزگان با راه اندازی یک واحد ایستگاه پمپاژ 
جدید، ظرفیت انتقال آب از ســد افزایش تا نیاز آبی بندرعباس جبران 
و وضعیت آب مرکز اســتان تا زمان راه اندازی مجدد آب شــیرین کن 
پایدار شود. به گفته حمزه پور، اکیپ های آبفا تمام تاش خود را به کار 
گرفته تا این وضعیت هر چه زودتر به سرانجام برسد. وی در پایان ضمن 
قدردانی از صبوری مردم بندرعباس ابراز امیدواری کرد: وضعیت آب شهر 

با وارد مدار شدن ایستگاه جدید تا بامداد جمعه بهبود یابد.

اهواز - شبنم قجاوند:  در سفر یک روزه سیدجال نورموسوی 
سرپرســت ایمنی، بهداشت و محیط زیست شــرکت ملی گاز ایران به 
خوزستان ضمن بررسی میدانی شاخص های اجرایی پدافند غیر عامل، 

بر رعایت الگوی مصرف گاز طبیعی تاکید شد.
نادرقلی زری میدانی مدیر عامل این شرکت گفت: سرپرست ایمنی، 
بهداشت و محیط زیست شرکت ملی گاز ایران در سفر یک روزه ی خود 
به استان خوزستان، میزان رعایت شاخص های اجرایی پدافند غیر عامل 

این استان را بررسی کرد.
زری میدانی با بیان مطلب فوق افزود: در این دیدار ضمن ارائه گزارشی 

از آخرین اقدامات صورت گرفته در بخش های مرتبط با ایمنی، بهداشت، 
محیط زیست و پدافند غیر عامل بر مدیریت منابع و قابلیت های سازمانی 
تاکید شد. مدیر عامل شرکت گاز اســتان خوزستان با اشاره به میزان 
رعایــت الگوی مصرف در بخش های صنایــع و خانگی اظهار کرد: گاز 
خوزســتان همه ی تدابیر لازم برای مواجهه با فصل ســرما و مدیریت 
مصرف گاز در استان را طی جلساتی با استانداری خوزستان برنامه ریزی 
کرده است. وی با بیان اینکه یکی از اقدامات شرکت گاز خوزستان انعقاد 
قرارداد با صدا و ســیمای مرکز خوزســتان در راستای اطاع رسانی و 
فرهنگ سازی مصرف بهینه گاز طبیعی مشترکین است، تصریح کرد: در 

زمینه ی استفاده ی مشترکین خانگی از گاز طبیعی برنامه های متنوعی 
پیش بینی شــده است. در این جلسه سیدجال نورموسوی سرپرست 
ایمنی، بهداشت و محیط زیست شرکت ملی گاز ایران ضمن تاکید بر 
آمادگی برای مقابله با حوادث پیش بینی نشده، برنامه ریزی در زمینه 

ی رعایت الگوهای مصرف در بخش صنایع و خانگی را خواستار شد.

مشــهد- صابر ابراهیم بای: همزمان با روز ملــی حمل ونقل، 
تفاهم نامه شهرداری مشــهد با بانک قرض الحسنه مهر ایران برای ارائه 
تسهیات خرید موتوربرقی تا سقف 100 میلیون تومان به امضاء رسید.

در همایش روز ملی حمل ونقل که با حضور "ســید عبدالله ارجائی" 

شهردار مشــهد، دستیار ویژه رئیس جمهور، شــهردار تهران، مدیرکل 
حمل ونقل وزارت کشور و جمعی از اعضای شورای اسامی شهر برگزار 
شد؛ تفاهم نامه همکاری مشترک شهرداری مشهد با بانک قرض الحسنه 
مهر ایران در خصوص طرح توســعه استفاده از موتورسیکلت برقی به 
میزان 100 هزار موتوربرقی و با ارائه تسهیات 100 میلیون تومانی به 

متقاضیان به امضاء رسید.
براین اســاس و طبق روند درنظرگرفته شده متقاضیان با مراجعه به 
درگاه الکترونیک شــهرداری مشهد، به آدرس mashhad.ir یا سایت 
سازمان حمل ونقل بار درون شهری و همچنین بانک مهر ایران اقدام به 

انتخاب موتور مورد نظر کرده و درخواســت خود را ثبت کنند، پس از 
مشــخص شدن قیمت موتور متقاضی به بانک برای دریافت تسهیات 
معرفی می شود. پس از افتتاح حساب در بانک مربوطه متقاضی توسط 
بانک اعتبار ســنجی می شود اگر رده مشتری A و بدون چک برگشتی 
باشد بدون ضامن و اگر B و C باشد با یک ضامن کارت اعتباری خرید 

موتورسیکلت برای متقاضی صادر می شود.
گفتنی است کل فرآیند ثبت درخواست و فرآیند بانکی ازجمله افتتاح 
حساب به صورت الکترونیک انجام می شود و متقاضی تنها در مرحله ارائه 

تضمین به بانک به صورت حضوری مراجعه خواهد کرد.

گرگان- خبرنــگار فرصت امروز: وضعیــت نمازخانه های 
جایگاهها و مجتمع های خدمات رفاهی عرضه سوخت بین شهری در 
استان گلستان مورد بازدید و ارزیابی قرار گرفت.در راستای ساماندهی و 
ارتقا سطح خدمات و بهبود نمازخانه های مجاری عرضه  و مجتمع های 

خدمات رفاهی بین شهری استان، کارشناسان این شرکت ضمن بازدید 
مستمر در قالب تیم های مختلف و کارگروه نظارت بر نمازخانه های بین 
راهی، نواقص و مشکات موجود را به مدیران و متصدیان مجاری عرضه 
اباغ می کنند.کارگروه نظارت بر نمازخانه های بین راهی استان گلستان 

متشکل از نمایندگان ستاد اقامه نماز استان، شرکت ملی پخش فراورده 
های نفتی، استانداری، میراث فرهنگی و گردشگری، راهداری و حمل و 
نقل جاده ای، تعزیرات حکومتی و دانشگاه علوم پزشکی وظیفه نظارت بر 

مساجد و نمازخانه های بین راهی استان را برعهده دارد.

شهردار بندر بوشهر: 

30 پروژه شاخص عمرانی در بندر بوشهر فعال است

آب مدیرعامل و فاضلاب هرمزگان:

آلودگی نفتی ظرفیت آب بندرعباس را به نصف رساند

مدیر عامل شرکت گاز استان خوزستان:

تدابیر لازم برای مدیریت مصرف گاز طبیعی 
در خوزستان پیش بینی شده است

امضاءتفام نامه شهرداری مشهد با بانک قرض الحسنه 
مهر ایران برای ارائه تسهیلات خرید موتوربرقی

نمازخانه مجاری عرضه سوخت و مجتمع های خدمات رفاهی استان گلستان بازدید شد

غلامرضا جباری - خبرنگار: رئیس اداره صنعت معدن و تجارت 
شهرستان شهریار در نشست خبری خود با بیان اینکه حجم عملیاتی 
که در وزارتخانه  صمت انجام میشود بسیاربالاست گفت؛ در شهریارنیز 
واحد های صنعتی و تولیدی بسیار توانمندی فعالیت دارند که در سطح 
ملی و بین المللی شناخته شده هستند. موسی احمدی با اشاره به رشد 
15۶ درصدی ایجاد اشــتغال در این شهرستان طی یک سال گذشته  
ابرازد اشــت: این شهرســتان  قطب تولید ظروف یکبارمصرف، تولید 
قطعات خودرو، تولید لاستیک، تولید مواد پروتئینی، تولید مولد غذایی 
و چند مورد دیگر است که این شهرستان را به شهرستانی ویژه تبدیل 
کرده است. وی بیان  داشت؛ 18واحدغیرفعال وراکد را دراین مدت راه 
اندازی و فعال کرده ایم و  با2۷ جلسه ستادتسهیل توانسته ایم مسائل و 
نیازهای آنان راتا۹8 درصد حل نمائیم. رئیس صمت شهریارتصریح کرد: 
در زمینه ارائه  تســهیات به واحد های متقاضی  ، درخواست ها را در 
دستور کار داریم و با مرکز برای این منظوردرارتباطیم تا هر چه زودتر 
تسهیات مربوطه به دســت متقاضیان برسد تا چرخ صنعت و تولید 
به بهترین شــکل در جریان باشد. وی گفت بدنبال استقرار واحدهای 
دانش بنیان قوی در شهرک های صنعتی خود هستیم تا بهترین بهره 

اخذ شود.

رئیس اداره صنعت معدن و تجارت شهرســتان در بخش واحدهای 
صنفی هم  گفت؛ قدم اول ما در راستای رفع نیازهای صنفی، ایجاد تغییر 
در اتاق اصناف بود که دراین زمینه افراد کارشناسی منتخب شده اند و با 
رویکرد جدید، قدم های مثمر ثمری برای رفع نیاز های موجود در امور 
صنفی و همراهی با صاحبان صنوف برداشــته اند.   احمدی ادامه داد: 
ظرف2ماه اخیر، اتحادیه ها درضرب العجلی که برای آنان تعیین شده بود 
اقدام به شناسایی۳000 واحد صنفی بدون مجوز  کرده اند و این واحدها 
را ملزم به تهیه مجوزهای قانونی نموده ایم. رئیس صمت خاطرنشان کرد؛ 

باتوجه به تحریم های موجود، باچالش های زیادی درحوزه اقتصاد روبرو 
هستیم که اتحادیه ها ی شهرستان با رصد بازار، اقدام به رفع مشکات 

مقطعی می نمایند وبازار را به آرامش میرسانند. 
موسی احمدی همچنین ابراز داشت؛ تخصصی کردن اتحادیه ها ، از 
عمده تصمیمات ما است  و این موضوع دردستورکار میباشد. عمده ترین 
مشکل اتحادیه ها بااتاق اصناف بیشتردرحوزه های مالی وکم کاری آنان 
است که باطرح هایی که ارائه شده بزودی رفع خواهدشد.  وی بیان نمود: 
در جلسات تنظیم بازار، قیمت ها مورد بررسی قرار میگیرد و بازرسان با 

دقت نسبت به رصد بازار اقدام می کنند.
رئیس اتاق اصناف شهرســتان شهریار نیزدرجمع خبرنگاران گفت؛ 
بزودی تکلیف اتحادیه اماک مشخص خواهدشد و با انتخاباتی که انجام 
داده خواهد شد،مشکات گذشته دراین اتحادیه مرتفع می گردد . رضا 
خلــج  ادامه داد؛ تکریم ارباب رجوع و حفظ کرامت انســانی در برخی 
صنوف بویژه نانوایی ها در دستور کار است و با واحدهایی که بی حرمتی 
انجام دهند، برخورد خواهد شد. رئیس اتاق اصناف اظهارداشت؛ در پی 
اعتراضــات مردمی در نحوه عملکرد مدیــران تالارهای پذیرایی ، برای 
فعالیت بهترتالارها، صاحبان تالارها را ملزم به عقد قرارداد با مشتریان 

کرده ایم تا مشکات قبلی مرتفع گردد..

رئیس اداره صنعت، معدن و تجارت شهرستان شهریار: 

پیگیر فعال کردن واحد های راکد و غیر فعال هستیم
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نویسنده: علی آل علی
لینکدین اسمی آشنا در دنیای کسب و کار است. خیلی 
از کارآفرینــان قبل از هر کاری در ایــن پلتفرم ثبت نام 
کرده و مثل مدال طلای المپیک آن را همه جا به نمایش 
می گذارند. فرقی هم ندارد پای بقیه شبکه های اجتماعی 
وسط باشد یا ارســال رزومه برای برندهای بزرگ، در هر 
صورت اکانت لینکدین بــرای کارآفرینان حکم مهر تایید 
را دارد. انــگار که بدون این مهر ارزشــمند آدم هنوز یک 

کارآفرین واقعی نشده است!
شــما را نمی دانم، ولی من که گاهی اوقات فکر می کنم 
ثبــت نام در لینکدین بیشــتر از اینکه بــه خاطر مزایای 
متنوعش باشــد، بدل به نوعی رفتار لوکس شــده است. 
بی شــک شــما هم در بین دوستان تان کســانی را سراغ 
دارید که اصلا از لینکدین آنطور که باید و شــاید استفاده 
نمی کنند. راستش را بخواهید، خیلی ها اصلا هیچ ایدهای 
دربــاره کاربردهای لینکدین ندارنــد. به همین خاطر هم 
ســال به 12ماه وارد اکانت شــان نمی شــوند. اگر شما به 
تازگی ایــده ثبت نام در این پلتفرم مخصوص کارآفرینان 
روی مخ تان رفته اما دوســت ندارید فقط به خاطر حرف 
دیگران در آن عضویت داشته باشید، این مقاله جواب همه 

سوالات تان را خواهد داد. 
ما در روزنامه فرصــت امروز معتقدیم کارآفرینان بدون 
آگاهی از مزایای یک اســتراتژی یا حتی اقدامی کوچک، 
نباید دســت به سیاه و ســفید بزنند. به همین خاطر هم 
در مقاله پیش رو ســری به مزایای لینکدین زده ایم. البته 
مزایای مورد بررسی ما بیشتر مربوط به کسب و کارهاست 
تــا کارآفرینان یکه و تنها )تا حالا فکر می کردید لینکدین 

فقط مخصوص افراد حقیقی است، نه؟(.
لینکدین چه دردی از برندها دوا می کند؟

همانطور که پژوهشگرها همیشه دنبال جواب هایی برای 
سوالات شان هستند، ما هم در این مقاله کارمان را با یک 
ســوال بی نهایت واضح شــروع می کنیم. اینکه لینکدین 
چه دردی از برندها دوا می کند، به ظاهر ســوال ساده ای 
می رســد، اما جواب دادن به آن اصلا راحت نیســت. در 
این مســیر پیچیده ما به جای اینکه شما را با جواب های 
بی سر و ته دســت به سر کنیم، یک راست رفته ایم سراغ 
جواب های کاملا معتبر و از همه مهمتر بررســی عملکرد 
برندهای بــزرگ در این پلتفرم. پــس کمربندهای تان را 

محکم ببندید تا ماجراجویی مان را شروع کنیم. 
افزایش شهرت و اعتبار برند

بعضی از تیم های ورزشی مثل گلدن استیت یا کلیولند 
کاوالیرز آنقدر در دنیای بســکتبال مشهور هستند که تا 

100 ســال دیگر هم تیمی به گرد پای شان نرسد. چنین 
شهرت افسانه ای بیشتر از اینکه به خاطر قهرمانی های پی 
در پی یا حضور سوپراستارهای بزرگ باشد، به رابطه عمیق 
طرفداران با تیم محبوب شــان مربوط می شود. این ماجرا 
درباره برندها نیز مصداق دارد. هرچه شما تعامل بیشتری 
با مشتریان داشته باشــید، محبوبیت تان بیشتر می شود. 
این وسط افزایش شــهرت و اعتبار مثل کاتالیزوری عمل 
می کند که حتی بزرگترین مشــکلات در مسیر موفقیت 
برندتــان را از بین خواهد برد. البته افزایش شــهرت در 
بازارهای رقابتی کنونی اصلا کار ســاده ای نیســت. خب 
پیش خودتان فکر نکرده اید که مشتریان منتظر ورودتان 

به بازار بوده و برای شما فرش قرمز پهن کرده اند؟
اولین مزیــت لینکدین بــرای برندها دقیقــا همینجا 
مشخص می شود. تا وقتی در بازار کسی کسب و کار شما 
را به خوبی نشناســد، شما شانس زیادی برای درآمدزایی 
ندارید. هرچه باشــد همیشه کلی برند مشــهور در بازار 
هست که هوش و حواس مشتریان را همان اول کار ببرد. 
لینکدین در این میان شــما را نه تنها به مشــتریان، بلکه 

سایر برندها معرفی می کند. 
شاید فکر کنید یک برند برای موفقیت در بازار فقط به 
شناخت هرچه بیشتر مشــتریان نیاز دارد، اما این روزها 
الگوی کســب و کار B2B نیز حسابی طرفدار پیدا کرده 
اســت. در این الگو شما به جای مشــتریان عادی با سایر 
برندها به عنوان مشــتریان تان ســر و کار دارید. پس باید 
حواس تــان را جمع کنید تا یک وقــت همین طور الکی 
فرصت همکاری با آنها را از دســت ندهید؛ چراکه در این 

صورت کلاه تان پس معرکه خواهد بود. 
لینکدین به شــما فرصت معرفی برندتان به دیگران را 
می دهد، اما این تمام ویژگی های پلتفرم دوســت داشتنی 
مایکروســافت نیســت. شــما در این پلتفرم امکان تولید 
محتوا بــرای نمایش حوزه های تخصصــی و توانایی های 
منحصر به فرد برندتــان را نیز دارید. اینطوری با یک تیر 
دو نشان زده و علاوه بر بازاریابی برای برندتان توانایی های 

خودتان را نیز به رخ دیگران می کشید. 
تولید لیدهای باکیفیت و خلاقانه

همانطــور که در بخش قبل اشــاره کردیــم، لینکدین 
فرصت تولید محتوا به کارآفرینان و برندها می دهد. شاید 
این فرصت در نگاه نخســت خیلی مهم به نظر نرسد، اما 
وقتی دقیق تر ماجرا را زیر و رو کنید، تولید لید از پشــت 
ابر ظاهر می شود. خیلی از کارآفرینان فکر می کنند تولید 
لید کار بی نهایت ســخت یا پیچیده ای است. در حالی که 
کارآفرینان موفق معمولا این کار را به ســاده ترین شکل 

ممکن دنبال می کنند. به همین خاطر اگر دنبال اثرگذاری 
بر روی مشتریان هستید، باید همیشه سادگی را در کانون 

توجه قرار دهید. 
قبول دارم مدیریت کسب و کار آنقدر کار سختی هست 
که دیگر فرصت یا حوصله ای برای رسیدگی به تولید لید 
باقی نماند، اما شــما قرار نیســت در این بخش خیلی به 
خودتان سخت بگیرید. همین که محتوایی آموزشی برای 
مخاطب رو کنید که عملا در زندگی به دردشــان بخورد، 
کارتان مثل ساعت دقیق پیش خواهد رفت. یادتان باشد، 
کاربران در لینکدین یا به طور کلی شــبکه های اجتماعی 
دنبال یادگیری مهارت هایی برای زندگی بهتر هستند. اگر 
شما این نکته را به خوبی مد نظر قرار دهید، دیگر مو لای 

درز کارتان نخواهد رفت. 
پروموت کردن محصولات برند

تــا حالا چند بار در بازار به عنــوان یک کارآفرین تمام 
محصولات تان روی دســت تان باد کرده اســت؟ بی شک 
جواب این ســوال برای هر کارآفرینی متفاوت اســت، اما 
تردیدی نیســت که هر کارآفرینی دســت کــم یکبار در 
زندگی اش چنین تجربه تلخی را پشت سر گذاشته است. 
اینطور وقت ها آدم حس فوتبالیســت آماده ای را دارد که 
علی رغم نمایش عالــی در تمرینات پیش فصل در طول 
ســال حتی یک دقیقــه هم فرصت بازی پیــدا نمی کند. 
نتیجــه کار هم عدم تمدید قــراردادش و بیرون ماندن از 

لیست سال بعد تیم خواهد بود!
لینکدین به کسب و کارها فرصتی برای پروموت کردن 
محصولات شــان می دهد، اما این کار اصلا شبیه تبلیغات 
کلاســیک نیســت؛ چراکه لینکدین اصــلا میانه خوبی 
بــا تبلیغات بی ســر و ته ندارد. در عوض شــما می توانید 
ویژگی هــای محصول تــان را معرفی کــرده و مثل یک 
کارشــناس حرفه ای از مشــتریان بخواهیــد به آن توجه 
کنند. این وســط اگــر کیفیت محصولات تان بالا باشــد، 
احتمالا شــمار زیادی از مشــتریان بدون معطلی ســراغ 

محصولات تان خواهند آمد. 
یادتان نرود بازاریابی در دنیای کســب و کار اصلا ساده 
نیست. به همین خاطر لینکدین انتظارات زیادی از برندها 
دارد. اگر این وســط کیفیت کمپین شما بی نهایت پایین 
باشد، چه بســا لینکدین دیگر اجازه تولید محتوا به شما 
ندهد. پس همیشــه حواس تان به کیفیــت نهایی محتوا 

باشد.
ســوال مهمی که اینجا مطرح می شود، ماهیت محتوای 
بازاریابی برندها در لینکدین است. به زبانی ساده، شما چه 
مدل محتوایی برای اثرگذاری بر روی مشتریان باید تولید 
کنید؟ ما در روزنامه فرصت امــروز فرمول های بی نهایت 
متنوعــی برای حل این چالــش دیده ایم، اما هیچ کدام به 
گرد پای فرمول 80:20 نمی رسد. بر این اساس 80 درصد 
محتوای شــما باید آموزشی باشــد و فقط 20 درصد به 
پرومــوت کردن صرف محصولات اختصــاص یابد. با این 
دســت فرمان شــما می توانید بدون اینکه مشکل خاصی 
بــرای برندتــان رخ دهد، همه را تحت تاثیــر قرار داده و 
خیال تــان از بابت اثرگذاری بر روی مشــتریان بی نهایت 

راحت باشد. 
تبدیل شدن به رهبر حوزه کاری

رهبران تجاری معمولا به غیر از شهرت فزاینده در بازار 
حرف شــان نیز کلی خریدار دارد. مثلا اگر همان حرف را 
یک کارآفرین صفر کیلومتر بزند، احتمالا کسی شخصیت 
قصه مان را جدی نخواهد گرفت. با این حال کافی اســت 
همین حرف از زبان یک رهبر تجاری خارج شود. آن وقت 
همه از آن تعریف کرده و در تمام مجلات تخصصی حوزه 
کسب و کار ردپای آن را خواهیم دید. این تفاوت واکنش 
نسبت به دو مدل کارآفرینان نه به خاطر بی انصافی اهالی 
کســب و کار، بلکه توانایی های منحصر بــه فرد و تجربه 
بالای رهبران تجاری است. هما طور که صحبت های یک 
متخصص پزشکی خریدار بیشتری در مقایسه با آدم های 

عادی دارد، رهبران تجاری هم حرف شان سند است. 
لینکدین علاوه بر اینکه فضایی مناســب به کارآفرینان 
برای بیان حرف شان می دهد، بستری مناسب برای تبدیل 
شــدن به رهبر تجاری نیز هســت. بر این اســاس شما 
می توانید بدون دردســر کارتان به عنوان رهبر تجاری را 
شــروع کرده و قدم به قدم در این فضا اعتبار بیشــتری 

کسب کنید. 
یادتان باشد کمتر کســی به عنوان کارآفرین در همان 
قدم های نخست تبدیل به رهبر تجاری می شود. به همین 
خاطر باید صبر و شکیبایی فراوانی به خرج داده و حوصله 
کنید. قول می دهم به مرور زمان مشتریان حساب ویژه ای 
روی شما باز کرده و از یک کارآفرین ساده تبدیل به رهبر 

تجاری شوید. ماجرا جالب شد، نه؟
افزایش رتبه سئو در گوگل

گوگل مهمتریــن ابزار دنیا بــرای کارآفرینان و برندها 
محسوب می شــود. خیلی از مدیران حرفه ای آرزوی شان 
درخشش همیشگی در گوگل است. معنای این امر کسب 
رتبه های برتر گوگل در صفحه نتایج خواهد بود. اینطوری 
کاربران بیشتری با برند شما آشنا شده و فرصت بی نهایت 
بهتری برای اثرگذاری بر روی مشــتریان خواهید داشت. 
راستش را بخواهید، کاربران این روزها حوصله مراجعه به 
صفحات بعدی نتایج گوگل را ندارند. به همین خاطر اگر 
لینک های شما در صفحه نخست نتایج گوگل قرار نگیرد، 
تقریبا هیــچ ترافیکی دریافت نخواهید کرد. آن وقت باید 
دائما دنبال مشتریان بوده و دل تان را برای جلب نظرشان 

خوش کنید. 
ارتباط میان گوگل و لینکدین بی نهایت نزدیک اســت. 
همین امر مزیت لینکدین برای کســب و کارها محسوب 
می شــود. اگر بخواهیم دور تعریف هــای پیچیده را خط 
بکشیم، باید گفت داشتن یک حساب رسمی در لینکدین 
الگوریتم گوگل را حســابی جذاب می کند. به این ترتیب 
کســب و کارها با داشتن اکانت لینکدین شانس بیشتری 
برای ســئو بهتر و کســب رتبه های بالاتر گوگل خواهند 
داشــت. خب اگر کارآفرین یا برندی را سراغ دارید که به 
راحتــی از خیر چنین فرصت طلایــی می گذرد، ما را هم 

بی خبر نگذارید!
شاید پیش خودتان فکر کنید توجه گوگل به لینکدین 
خیلــی امر عجیبی باشــد. در این صــورت اندکی حق با 
شماست اما راستش را بخواهید گوگل فقط روی لینکدین 
حساس نیست. به طور کلی هر اقدامی که اعتبار و اصالت 
برند شــما را نشــان دهد، از نظر گوگل عالی خواهد بود؛ 
چراکه گوگل دوست دارد همیشه بهترین نتایج را تحویل 
کاربرانش دهد و چک کــردن حضور یک برند در پلتفرم 

های دیگر بهترین معیار برای این امر خواهد بود. 
ورود به دنیای لینکدین پالس

آیا تا حالا به ســرتان زده شروع به وبلاگ نویسی کنید؟ 
خیلی از کارآفرینان در اوقات فراغت شــان مطالب وبلاگی 
تولید کرده و در ســایت های مختلف بارگذاری می کنند. 
این تفریح جذاب به شــما برای معرفــی ایده های تان به 
دیگران کمک کرده و به مرور زمان اسم و رسمی برای تان 
به همراه خواهد داشــت. البته برندهای بزرگ معمولا در 
سایت های گوناگون محتوای تولید نمی کنند؛ چراکه این 
اقدام به کلاس کاری شــان در تضاد اســت. از آنجایی که 
لینکدین به خوبی این حساسیت برندهای بزرگ را درک 
می کند، خیلی زود دست به کار شده و سرویس لینکدین 

پالس را برای وبلاگ نویسی طراحی کرده است. 
احتمالا پیش خودتان فکر می کنید وبلاگ نویســی، آن 
هــم در لینکدین، چه فایده ای بــرای برندها دارد. در این 
صورت باید بگوییم این بخش کاملا مخصوص برندهاست. 
بی شک کارآفرینان فرصت های بی نهایت زیادی برای تولید 
محتوا دارند. با این حال ماجرا درباره برندهای بزرگ کاملا 
متفاوت است. در این میان خیلی از برندها نمی توانند در 
پلتفرم های معمولی تولید محتــوا انجام دهند. برای این 
دسته از برندها سرویس لینکدین پالس یک راه حل عالی 
محســوب می شــود. چراکه در فضایی کاملا معتبر امکان 
تولید محتوا و وبلاگ نویســی را به آنها می دهد. خب مگر 
یک برند مشــهور به غیر از فرصتی برای تولید محتوا در 
قالبی حرفــه ای دیگر چه انتظــاری از لینکدین می تواند 

داشته باشد؟ 
اگر شــما به عنوان یک کارآفرین قصد شــروع به کار 
در لینکدین پالس را دارید، باید کمی دســت نگه دارید؛ 
چراکه این فضا بیشــتر به درد برندهای بزرگ می خورد تا 
افــراد حقیقی. توصیه ما در این میــان طراحی محتوا در 
بخش های معمولی از سوی شماست. اینطوری بدون اینکه 
وارد معرکه و رقابت با برندهای بزرگ شــوید، به کارتان 

ادامه خواهید داد. 
بهره مندی از گروه های لینکدین

این روزها در تمام شــبکه های اجتماعی کاربران امکان 
تشکیل گروه های مختلف و چت با یکدیگر را دارند. این امر 
به آنها برای کسب تجربه ای لذت بخش از کار با شبکه های 
اجتماعی کمک می کند. اگرچه لینکدین به معنای سنتی 
یک شبکه اجتماعی برای عموم کاربران نیست، اما اصلا از 
مزایای ایجاد گروه برای کارآفرینان غافل نبوده اســت. در 
این فضا خیلی از کارآفرینان می توانند در قالب گروه های 
تخصصی با یکدیگر به تبادل نظر پرداخته و ذهنیت شــان 

نسبت به یکدیگر را توسعه دهند. 
اگر شما هم دوســت دارید با سایر کارآفرینان و برندها 
تعامل نزدیکی داشــته باشید، گروه های لینکدین بهترین 
فضا برای چنین کاری خواهد بود. شما در این ساختار به 
سادگی هرچه تمام تر فرصت اثرگذاری بر روی مشتریان را 
پیدا کرده و دیگر لازم نیست خودتان را خیلی به دردسر 
بیندازید. از طرف دیگر شــمار بالایــی از برندها از چنین 
گروه هایی برای ایجاد همکاری های مختلف سود می برند. 
با این حساب اگر شما در این گروه ها حضور فعالی داشته 
باشید، خیلی زود تبدیل به گزینه ای جذاب و هیجان انگیز 

برای همکاری با برندهای بزرگ می شوید. 
یادتان نرود همکاری با برندهای بزرگ امری غیرممکن 
یا بیش از اندازه رویایی نیســت. شــما فقط باید کیفیت 
کاری مناسبی داشته باشید تا در بلندمدت همه نگاه ها به 
سمت برندتان خیره شود. پس منتظر چه هستید؟ همین 
حالا دست به کار شــده و در گروه های مختلف لینکدین 
حضور فعالی داشــته باشید. قول می دهم در عرض مدتی 

کوتاه سیل درخواست های همکاری از راه برسد. 
مطالعه درباره رقبا

برند شــما چقدر درباره رقبای اصلی کســب و کارتان 
اطلاع دارد؟ اگر برای جواب دادن به این سوال چند ثانیه 
وقت می خواهید یا حتی دســتپاچه شــده اید، اوضاع تان 
حسابی خراب است. در دنیای امروز بدون شناخت درست 
از رقبا حضور موفقیت آمیز در بازار بیشتر شبیه یک رویای 
دور و دراز است. به همین خاطر برندها سعی می کنند به 
جای بی گدار به آب زدن با احتیاط کامل وارد بازار شده تا 

بودجه شان دود هوا نشود. 
لینکدین بــه غیر از اینکه فضایی مناســب برای تولید 
محتوا محسوب می شــود، امکان شناخت بیشتر از رقبا را 
نیز فراهم می سازد. شما در این فضا می توانید بدون اینکه 
دست به ســیاه و سفید زده، از وضعیت رقبا مطلع شوید. 
کافی است سری به نحوه تولید محتوای آنها زده و کارتان 
را در این راســتا کامل کنید. بی شــک محتوای تولیدی 
هر برند اطلاعات زیادی دربــاره وضعیتش به کارآفرینان 
می دهد. چه بســا ایده های بازاریابی یا تولید محتوای آنها 
به درد شــما نیز بخورد. پس نگاه تان به رقبا را وســیع تر 
کرده و ســعی کنید در این فضا علاوه بر شــناخت بهتر 
سایر برندها در صورت امکان درس های کلیدی نیز از آنها 

بگیرید. 
پیدا کردن استعدادهای برتر

لینکدیــن پــر از کارآفرینان مختلف اســت که دنبال 
موقعیت های شــغلی بهتر هســتند. برندهایی که به هر 
دلیلی نیاز به استخدام نیروی کار دارند، معمولا از حضور 
در لینکدین نهایت اســتفاده را می برند. این امر می تواند 
به آنها فرصت خوبی برای آشــنایی با اســتعدادهای برتر 
در بــازار کار داده و فرصتی بی نظیر به منظور اســتخدام 
رسمی شان فراهم آورد. یادتان باشد این روزها دیگر کمتر 
کسی به شیوه های سنتی دنبال کار می گردد. پس حضور 
کســب و کار شــما در لینکدین می تواند شانس تان برای 
همکاری با استعدادهای برتر بازار را به شدت افزایش دهد. 
خب منتظر چه هســتید؟ ثبت نام برندتان در لینکدین را 

نهایی کرده و شروع به تعامل با کارآفرینان برتر کنید. 
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